
geral
Tribuna do Norte Pindamonhangaba, 30 de julho de 2019

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019

INFORMATIVO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA OBJETIVA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA, 
por meio da Secretaria Municipal da Administração, nos 
termos da legislação vigente, torna públicoo EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO aos candidatos para a Prova Objetivado 
Concurso Público nº 001/2019, contendo a confi rmação da 
data de sua realização: 04 de agosto de 2019, e as demais 
informações sobre horários e locais da prova.

Informamos que a listagem com as convocações aos can-
didatos inscritos será disponibilizada no site da empresa 
IUDS:www.iuds.org.br até o fi nal do dia de hoje, 30 de julho 
de 2019.

Além da listagem da convocação (arquivo em formato pdf), 
o candidato pode realizar a consulta com o acesso pelo link 
“Concurso Público nº 001/2019 – Prefeitura Municipal de 
Pindamonhangaba”: “Acompanhar inscrição”, ou “Área do 
candidato”.

Lembramos ainda que, conforme edital de abertura, “Não 
serão enviados cartões de convocação devendo o candida-
to tomar conhecimento dos locais e horários de aplicação 
das provas através do Edital de Convocação mencionado 
no item anterior”.

Pindamonhangaba, 30 de Julho de 2019. 

Isael Domingues
PREFEITO MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

Fabrício Augusto Pereira
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

*** AVISO DE LICITAÇÃO ***
Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos Administrativos, sito na Av. N. Sra. do 
Bom Sucesso, n° 1400, Bairro Alto do Cardoso:

TOMADA DE PREÇO Nº 015/2018 (PMP 29389/2018) – REABERTURA 
Para “contratação de empresa especializada em prestação de serviços técnicos profi ssionais para 
execução dos serviços de reforma, tendo em vista a ocorrência de ações de vandalismo do prédio 
da UPA (Unidade de Pronto Atendimento) da Cidade Nova, com fornecimento de material e mão 
de obra especializada”, com entrega dos envelopes até dia 14/08/19 às 14h e início da sessão às 
14h30. 

Os editais estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.sp.gov.br. Maiores informações no 
endereço acima das 8h às 17h ou através do tel.: (12) 3644-5600.  

*** CONTRATO ***

PREGÃO Nº 095/2019 (PMP 14150/2019) 
Na licitação supra, que cuida de “contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de treinamento, capacitação e qualifi cação de ofi cinas de artesanato e empreendedorismo para 
atender o Projeto Bem Viver para os Centos Comunitários do Município de Pindamonhangaba”, 
foram fi rmados os contratos: 
Contrato 067/2019, de 04/07/2019, no valor de R$ 34.500,00, vigente por 12 meses, assinando pela 
contratada, empresa Cleuza Santos Souza Serviços de Terceirização EPP, a Sra Cleuza Santos 
Souza; 
Contrato 068/2019, de 04/07/2019, no valor de R$ 33.660,00, vigente por 12 meses, assinando pela 
contratada, empresa Cristiano V Camilo Treinamentos ME, o Sr Cristiano Vinicius Camilo; 
Contrato 069/2019, de 04/07/2019, no valor de R$ 26.800,00, vigente por 12 meses, assinando pela 
contratada, empresa Cristina Ferreira de Souza Somenci Artesanatos ME, a Sra Cristina Ferreira 
de Souza Somenci; 
Contrato 070/2019, de 04/07/2019, no valor de R$ 41.400,00, vigente por 12 meses, assinando pela 
contratada, empresa Entek Cursos Livres SC Ltda, o Sr Ismael Fernandes Vieira; 
Contrato 071/2019, de 04/07/2019, no valor de R$ 20.790,00, vigente por 12 meses, assinando 
pela contratada, empresa MRS da Silva & Cia Ltda EPP, o Sr Marcelo Ricardo Soares da Silva; 
Todos os contratos são assinados pela contratante e como gestor do contrato, pelo Sr Alcemir José 
Ribeiro Palma. 

PREGÃO Nº 103/2019 (PMP 14169/2019) 
Foi fi rmado o contrato 063/2019, de 04/07/2019, para “aquisição de móveis de escritório”, no valor 
de R$ 20.944,00, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestora do contrato 
a Sra Ana Paula de Almeida Miranda, e pela contratada, empresa Isabelle de Castro Lemos Eireli 
EPP, a Sra Isabelle de Castro Lemos. 
Foi fi rmado o contrato 064/2019, de 04/07/2019, para “aquisição de móveis de escritório”, no valor 
de R$ 8.333,00, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestora do contrato a 
Sra Ana Paula de Almeida Miranda, e pela contratada, empresa, JP de Alcântara Neto Eireli EPP, o 
Sr José Pedro de Alcântara Neto. 

PREGÃO Nº 117/2019 (PMP 14829/2019) 
Foi fi rmado o contrato 074/2019, de 16/07/2019, para “aquisição de kit de 12tb com 4 hard disk 3tb 
storage Lenovo PX12-450r”, no valor de R$ 9.000,00, vigente por 12 meses, assinando pela contra-
tante e como gestora do contrato a Sra Marcela Franco Moreira Dias, e pela contratada, empresa 
Entek Equipamentos Taubaté Ltda EPP, a Sra Rita de Cássia Moreira da Silva Cortez. 

*** ADITAMENTO ***

PREGÃO Nº 144/2017 (PMP 32637/2017) 
Foi fi rmado o aditamento 02/2019, de 11/07/2019, ao contrato 101/2018, que cuida de “contrata-
ção de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza e conservação predial, com 
fornecimento de mão de obra, saneantes domissanitários das unidades escolares da Secretaria de 
Educação e Cultura”, para prorrogação até 26/07/2020, e reajuste de 3,6116%, conforme variação 
do IPC FIPE, passando o valor do contrato para R$ 830.596,86, assinando pela contratante o Sr 
Júlio César Augusto do Valle, e pela contratada, empresa Zebe Zeladoria e Monitoramento Ltda 
ME, o Sr Elias Daniel da Silva.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Deliberativo da Associação Desportiva Classista da Novelis de 
Pindamonhangaba, nos termos do artigo 22 e parágrafos do seu estatuto social, vem por meio 
deste, convocar todos os funcionários e associados da referida associação, a participarem da 
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, a realizar-se nos dias 12, 13e 14 de agosto de 2019, a partir 
das 06:00h do primeiro dia, com termino às 16:00h do último dia, na Portaria Interna da Novelis do 
Brasil Ltda., sediada em Pindamonhangaba-SP, na qual serão eleitos os novos membros efetivos 
e suplentes dos Conselhos Deliberativo e Fiscal, bem como Presidente e o Vice-Presidente da 
Diretoria da ADC Novelis de Pindamonhangaba, para o triênio 2019/2022.
Pindamonhangaba, 22 de Julho de 2019.

DOMINGOS OLIVEIRA REIS 
Presidente do Conselho Deliberativo  2016/2019-

CMI – CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO
PINDAMONHANGABA – ESTADO DE SÃO PAULO

INSTITUÍDO PELA LEI 4.492 DE 03 DE OUTUBRO DE 2006
CONVOCAÇÃO PARA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2019

Ficam os senhores Conselheiros e senhoras Conselheiras, Titulares e Suplentes, convocados a 
comparecerem à 8ª Reunião Ordinária/2019 do Conselho Municipal do Idoso, no dia e local abaixo 
discriminados:
Dia: 01/08/2019 (quinta-feira)
Horário: 08h:30min
Local: Auditório da Prefeitura 
Av. Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400, Alto do Cardoso.
Pauta:
I – Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;
II – Edital do Processo de Eleição da Sociedade Civil - CMI;
III – Planejamento Financeiro – Exercício 2020
IV – Programação da Semana Municipal do Idoso;
III -  Informes e encerramento.

Adilson Lima da Silva
Presidente do Conselho Municipal do Idoso

Favor confi rmar a presença e/ou justifi cativa da ausência no endereço: cmi@pindamonhangaba.
sp.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

                                   PORTARIA INTERNA Nº 10.757, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 
Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições le-
gais, nos termos da Lei Municipal nº 5.751, de 24 de fevereiro de 2015, no art. 11A do Decreto 
nº 5.396, de 11 de janeiro de 2017, redação incluída pelo Decreto nº 5.479, de 20 de dezembro 
de 2017 e nos termos da determinação do Secretário Municipal de Administração nos autos do 
Processo Interno nº 27.488/2018, para instauração de Processo Administrativo Disciplinar,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores Ivanil Gregório das Chagas (Presidente), Rosely Silvana Moreira 
e Talita de Lima Melo (Membros) para comporem a comissão de abertura de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em face da servidora Rosemary Bachmann, matrícula 845509, 
assistente de serviços gerais, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a fi m de apurar inassi-
duidade habitual, conforme relatado no Processo Interno nº 27.488/2018 e com fulcro nos artigos 
28 e 29 da Lei Municipal nº 5.751/2015.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Pindamonhangaba, 11 de junho de 2019.

Dr. Isael Domingues
Prefeito Municipal

Fabrício Augusto Pereira
Secretário Municipal de Administração

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos em 11 de junho de 2019.
Anderson Plínio da Silva Alves

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

“Desenvolve Vale” reúne lideranças para 
estimular crescimento econômico da região

As crises econômi-
cas, com recordes de de-
semprego e aumento da 
informalidade, são um 
dos temas que mais pre-
ocupam o país. O Vale 
do Paraíba, por exemplo, 
viveu quatro anos de de-
missões e saldo negativo 
de empregos, perden-
do mais de 40 mil vagas 
entre 2014 e 2017, com 
uma recuperação tímida 
em 2018 (cerca de 3.000 
novos postos de traba-
lho), segundo dados do 
Ministério do Trabalho.

Com um olhar atento a 
esse cenário econômico, 
com foco na geração de 
empregos e renda, lide-
ranças empresariais com 
atuação na Região Metro-
politana do Vale do Para-
íba, a RMVale, lançaram, 
no mês de julho, uma 
plataforma para debater 
e estimular o desenvol-
vimento sustentável das 
cidades da região – que é 
uma das mais importan-
tes do país, estrategica-
mente localizada no eixo 
da rodovia Presidente 
Dutra, entre São Paulo e 
Rio de Janeiro. 

Trata-se do “Desen-
volve Vale”, uma organi-
zação privada para gerar 
negócios e valorizar o 
papel dos setores produ-
tivo, industrial e de servi-
ços no desenvolvimento 
sustentável das cidades, 
além de propor projetos 
e intermediar uma rela-
ção efetiva entre o em-
presariado, os interesses 
sociais e o poder público 
– o que vai possibilitar a 
construção de uma agen-
da de desenvolvimento 
sustentável com objeti-
vos factíveis, reunindo di-
ferentes agentes em prol 
do crescimento das cida-
des do Vale do Paraíba.

O Desenvolve Vale é 
formado por um conse-
lho, no qual participam 
lideranças empresariais 
com compromisso com 
os princípios democráti-
cos e a gestão e�iciente. 

O conselho é presidido 
pelo fundador do Desen-
volve Vale, Kiko Sawaya, 
especialista em Gestão 
Pública e idealizador do 
Movimento Vida.

Crescimento Econô-
mico 

Uma das frentes de 
trabalho do Desenvolve 
Vale, diretamente rela-
cionada à geração de em-
prego e renda, é pensar o 

Um corredor de vida para a 
Mata Atlântica e o Rio Paraíba

futuro da Região Metro-
politana do Vale do Para-
íba. 

“Queremos pautar 
uma discussão sobre o 
futuro da região e sobre 
a importância e o espaço 
dos empresários nesse 
processo. Qual é o Vale 
do Paraíba que quere-
mos? Como a região vai 
crescer, amparada em 
quais setores? Temos 
que agir em conjunto e 
reunir os agentes envol-
vidos, que são aqueles 
que pensam as cidades, 
que geram empregos. Só 
sairemos dessa crise se 

todos nos movimentar-
mos”, a�irma Kiko Sawa-
ya.

A partir das primeiras 
reuniões do Desenvolve 
Vale, o�icialmente lan-
çado no dia 03 de julho, 
será de�inida uma agen-
da com objetivos a cur-
to, médio e longo prazos, 
nos quais o grupo vai se 
debruçar, amparado em 
estudos técnicos de uma 
equipe com advogados, 
jornalistas e pesquisado-
res mantida pelo Desen-
volve Vale, para pensar 
em soluções e ações prá-
ticas.

Já pensou em quantas 
ações cabem dentro do 
verbo re�lorestar? Antes 
mesmo de plantar a pri-
meira muda, é necessá-
rio re�letir sobre o tipo 
de relação que queremos 
ter com as �lorestas. A�i-
nal, fazemos parte do 
mesmo bioma.

Pois foi este caminho, 
de re�lexão sobre a �lo-
resta, o escolhido pelo 
Corredor Ecológico Eco-
lógico Vale do Paraíba, 
organização da socieda-
de civil que completa 10 
anos de atividades em 
2019.  

O projeto nasceu 
com o objetivo de criar 
– como o nome já sugere 
– um corredor ecológico 
para interligar diferen-
tes fragmentos de Mata 
Atlântica na região do 
Vale do Rio Paraíba do 
Sul, conectando 150 mil 
hectares de �loresta. 

Para tanto, foi desen-

volvida uma metodo-
logia chamada “Linhas 
de Conectividade”, em 
parceria com  a Empre-
sa Júnior da Faculdade 
de Engenharia da Unesp 
Guaratinguetá, para in-
vestir de forma estra-
tégica em linhas de co-
nectividade, criando um 
corredor de 6.000 hecta-
res de área re�lorestada.

Diálogo 
Só um bom projeto, 

no entanto, é insu�iciente 
para garantir o sucesso 
das ações. A equipe acre-
dita que é fundamental 
promover o protagonis-
mo dos produtores ru-
rais nos contatos com o 
Corredor Ecológico.

Esse diálogo é deter-
minante nas ações de 
re�lorestamento e educa-
ção ambiental. O método 
assegura que as deman-
das da população local 
sejam supridas – sem-
pre, é claro, consideran-

do práticas sustentáveis. 
O Corredor Ecológico 

incentiva proprietários 
de terra a preservar e 
recuperar nascentes, ga-
rantindo que os manan-
ciais que nascem no Vale 
do Paraíba continuem 
oferecendo água em 
abundância e qualidade.

Responsável pela 
área de articulação e 
mobilização do Corredor 
Ecológico, Tatiana Motta 
a�irma que a vocação 
do Corredor Ecológico 
ao diálogo com dife-
rentes setores da co-
munidade.

“Preservamos essa 
característica em todos 
os lugares onde atua-
mos. Na prática do re�lo-
restamento, não há uma 
fórmula pronta para que 
as coisas aconteçam. É 
nessa troca de experi-
ências que conseguimos 
um trabalho mais efeti-
vo”, a�irma Tatiana. 

Responsável pela 
área de articulação 

e mobilização 
do Corredor 

Ecológico, Tatiana 
Motta afi rma que 

a vocação do 
Corredor Ecológico 

ao diálogo com 
diferentes setores 

da comunidade

O Desenvolve Vale é formado por um conselho presidido por Kiko Sawaya, 
especialista em Gestão Pública

Divulgação

Divulgação



Tribuna do Norte Pindamonhangaba, 30 de julho de 2019
6

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Despesas por Função e Subfunção

26/07/2019

13:39:29

3º Bimestre de 2019LRF, art. 52, inciso II, alínea "c"

Função / Subfunção
SaldoDotação

Atualizada A Liquidar A PagarA Empenhar

Estágios da Despesa até o Bimestre

PagoLiquidadoEmpenhado
Créditos Adic. /

AnulaçõesDotação Inicial

01 - Legislativa 18.600.000,00 18.600.000,00 4.651.325,26 3.944.346,24 3.850.978,33 13.948.674,74 706.979,02 93.367,91

       031 - Ação Legislativa 18.600.000,00 18.600.000,00 4.651.325,26 3.944.346,24 3.850.978,33 13.948.674,74 706.979,02 93.367,91

04 - Administração 124.873.600,00 1.166.000,00 126.039.600,00 57.401.526,48 52.376.897,01 50.009.412,17 68.638.073,52 5.024.629,47 2.367.484,84

       121 - Planejamento e Orçamento 1.116.000,00 51.000,00 1.167.000,00 298.239,57 86.392,71 72.392,71 868.760,43 211.846,86 14.000,00

       122 - Administração Geral 105.793.600,00 1.051.000,00 106.844.600,00 45.741.628,52 43.684.701,27 41.952.613,60 61.102.971,48 2.056.927,25 1.732.087,67

       123 - Administração Financeira 5.662.000,00 169.000,00 5.831.000,00 2.660.861,11 2.571.204,43 2.566.775,25 3.170.138,89 89.656,68 4.429,18

       124 - Controle Interno 34.000,00 34.000,00 6.523,46 2.617,86 2.536,86 27.476,54 3.905,60 81,00

       126 - Tecnologia da Informação 1.457.000,00 -115.000,00 1.342.000,00 1.067.852,09 442.968,63 431.308,63 274.147,91 624.883,46 11.660,00

       127 - Ordeamento Territorial 92.000,00 92.000,00 54.704,60 10.831,06 10.267,39 37.295,40 43.873,54 563,67

       128 - Formação de Recursos Humanos 6.682.000,00 -150.000,00 6.532.000,00 3.929.143,79 3.446.768,93 3.424.434,35 2.602.856,21 482.374,86 22.334,58

       129 - Administração de Receitas 1.149.000,00 1.149.000,00 878.035,96 434.728,34 428.671,94 270.964,04 443.307,62 6.056,40

       131 - Comunicação Social 2.888.000,00 160.000,00 3.048.000,00 2.764.537,38 1.696.683,78 1.120.411,44 283.462,62 1.067.853,60 576.272,34

06 - Segurança Pública 1.000.000,00 -608.000,00 392.000,00 392.000,00 0,00 0,00

       181 - Policiamento 1.000.000,00 -608.000,00 392.000,00 392.000,00 0,00 0,00

08 - Assistência Social 19.157.272,50 1.138.200,00 20.295.472,50 13.805.583,42 7.830.403,39 7.258.492,89 6.489.889,08 5.975.180,03 571.910,50

       241 - Assistência ao Idoso 1.187.000,00 337.200,00 1.524.200,00 1.062.372,12 656.178,92 652.942,70 461.827,88 406.193,20 3.236,22

       243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 1.242.000,00 135.000,00 1.377.000,00 1.130.458,18 519.957,32 509.788,44 246.541,82 610.500,86 10.168,88

       244 - Assistência Comunitária 16.728.272,50 666.000,00 17.394.272,50 11.612.753,12 6.654.267,15 6.095.761,75 5.781.519,38 4.958.485,97 558.505,40

09 - Previdência Social 6.355.000,00 6.355.000,00 3.013.353,31 3.013.353,31 3.013.353,31 3.341.646,69 0,00 0,00

       272 - Previdência do Regime Estatuário 6.355.000,00 6.355.000,00 3.013.353,31 3.013.353,31 3.013.353,31 3.341.646,69 0,00 0,00

10 - Saúde 148.794.088,00 7.519.300,00 156.313.388,00 101.777.707,42 73.238.607,47 68.108.026,62 54.535.680,58 28.539.099,95 5.130.580,85

       122 - Administração Geral 5.972.000,00 440.000,00 6.412.000,00 3.307.619,60 3.307.619,60 3.196.113,34 3.104.380,40 0,00 111.506,26

       301 - Atenção Básica 42.613.545,00 1.461.715,63 44.075.260,63 24.567.502,15 19.718.514,73 18.698.091,80 19.507.758,48 4.848.987,42 1.020.422,93

       302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 87.762.998,00 5.403.584,37 93.166.582,37 66.326.342,03 43.790.096,60 40.612.059,98 26.840.240,34 22.536.245,43 3.178.036,62

       303 - Suporte Profilático e Terapêutico 6.585.545,00 164.100,00 6.749.645,00 4.102.692,18 3.475.983,05 2.791.025,39 2.646.952,82 626.709,13 684.957,66

       304 - Vigilância Sanitária 915.000,00 46.900,00 961.900,00 605.576,38 280.743,11 248.102,32 356.323,62 324.833,27 32.640,79

       305 - Vigilância Epidemiológica 4.857.000,00 4.857.000,00 2.813.300,76 2.638.770,97 2.536.729,69 2.043.699,24 174.529,79 102.041,28

       331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador 88.000,00 3.000,00 91.000,00 54.674,32 26.879,41 25.904,10 36.325,68 27.794,91 975,31

12 - Educação 120.966.000,00 6.102.708,60 127.068.708,60 74.884.644,27 52.012.195,21 49.993.076,97 52.184.064,33 22.872.449,06 2.019.118,24

       306 - Alimentação e Nutrição 3.311.000,00 1.501.000,00 4.812.000,00 2.460.276,62 1.756.789,77 1.597.032,15 2.351.723,38 703.486,85 159.757,62

       361 - Ensino Fundamental 82.818.000,00 1.354.708,60 84.172.708,60 50.471.031,29 37.443.992,21 36.048.508,96 33.701.677,31 13.027.039,08 1.395.483,25

       364 - Ensino Superior 600.000,00 600.000,00 413.832,68 96.201,76 79.811,12 186.167,32 317.630,92 16.390,64

       365 - Educação Infantil 32.661.000,00 3.093.000,00 35.754.000,00 20.629.550,49 12.226.898,11 11.837.253,27 15.124.449,51 8.402.652,38 389.644,84

       366 - Educação de Jovens e Adultos 696.000,00 696.000,00 212.351,34 156.409,98 154.831,54 483.648,66 55.941,36 1.578,44

       367 - Educação Especial 880.000,00 154.000,00 1.034.000,00 697.601,85 331.903,38 275.639,93 336.398,15 365.698,47 56.263,45

13 - Cultura 2.720.000,00 -167.000,00 2.553.000,00 1.118.241,75 600.212,17 541.452,91 1.434.758,25 518.029,58 58.759,26

       391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 954.000,00 -325.000,00 629.000,00 74.162,88 36.583,20 34.923,92 554.837,12 37.579,68 1.659,28

       392 - Difusão Cultural 1.766.000,00 158.000,00 1.924.000,00 1.044.078,87 563.628,97 506.528,99 879.921,13 480.449,90 57.099,98

15 - Urbanismo 46.439.545,00 2.709.000,00 49.148.545,00 27.363.274,29 14.687.303,75 12.430.680,33 21.785.270,71 12.675.970,54 2.256.623,42

       451 - Infra-estrutura Urbana 14.705.272,50 2.112.000,00 16.817.272,50 4.116.296,61 1.043.999,50 818.275,79 12.700.975,89 3.072.297,11 225.723,71

       452 - Serviços Urbanos 31.234.272,50 1.047.000,00 32.281.272,50 23.246.977,68 13.643.304,25 11.612.404,54 9.034.294,82 9.603.673,43 2.030.899,71

       512 - Saneamento Básico Urbano 500.000,00 -450.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

16 - Habitação 483.000,00 483.000,00 402.799,48 36.657,38 36.657,38 80.200,52 366.142,10 0,00

       482 - Habitação Urbana 483.000,00 483.000,00 402.799,48 36.657,38 36.657,38 80.200,52 366.142,10 0,00

18 - Gestão Ambiental 1.006.000,00 72.000,00 1.078.000,00 869.312,55 281.155,38 213.683,29 208.687,45 588.157,17 67.472,09

GeoSIAP - PMPINDA - BDSANTOS Página 1 de 2

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Despesas por Função e Subfunção

26/07/2019

13:39:29

3º Bimestre de 2019LRF, art. 52, inciso II, alínea "c"

Função / Subfunção
SaldoDotação

Atualizada A Liquidar A PagarA Empenhar

Estágios da Despesa até o Bimestre

PagoLiquidadoEmpenhado
Créditos Adic. /

AnulaçõesDotação Inicial

       541 - Preservação e Conservação Ambiental 1.006.000,00 72.000,00 1.078.000,00 869.312,55 281.155,38 213.683,29 208.687,45 588.157,17 67.472,09

20 - Agricultura 357.000,00 357.000,00 183.213,92 25.132,35 18.470,24 173.786,08 158.081,57 6.662,11

       606 - Extensão Rural 357.000,00 357.000,00 183.213,92 25.132,35 18.470,24 173.786,08 158.081,57 6.662,11

22 - Indústria 36.000,00 36.000,00 27.316,45 22.056,08 19.355,53 8.683,55 5.260,37 2.700,55

       661 - Promoção Industrial 36.000,00 36.000,00 27.316,45 22.056,08 19.355,53 8.683,55 5.260,37 2.700,55

23 - Comércio e Serviços 530.000,00 130.000,00 660.000,00 434.916,37 86.390,54 63.360,14 225.083,63 348.525,83 23.030,40

       695 - Turismo 530.000,00 130.000,00 660.000,00 434.916,37 86.390,54 63.360,14 225.083,63 348.525,83 23.030,40

24 - Comunicações 1.079.000,00 1.079.000,00 680.649,73 435.962,04 397.372,62 398.350,27 244.687,69 38.589,42

       392 - Difusão Cultural 1.079.000,00 1.079.000,00 680.649,73 435.962,04 397.372,62 398.350,27 244.687,69 38.589,42

26 - Transporte 5.408.000,00 15.000,00 5.423.000,00 3.510.626,40 2.302.430,55 1.974.659,39 1.912.373,60 1.208.195,85 327.771,16

       782 - Transporte Rodoviário 5.408.000,00 15.000,00 5.423.000,00 3.510.626,40 2.302.430,55 1.974.659,39 1.912.373,60 1.208.195,85 327.771,16

27 - Desporto e Lazer 8.030.489,50 200.000,00 8.230.489,50 6.348.228,11 2.442.649,45 2.188.380,67 1.882.261,39 3.905.578,66 254.268,78

       812 - Desporto Comunitário 7.760.489,50 200.000,00 7.960.489,50 6.203.226,14 2.386.198,96 2.156.657,41 1.757.263,36 3.817.027,18 229.541,55

       813 - Lazer 270.000,00 270.000,00 145.001,97 56.450,49 31.723,26 124.998,03 88.551,48 24.727,23

28 - Encargos especiais 665.000,00 665.000,00 248.377,52 248.377,52 248.377,52 416.622,48 0,00 0,00

       843 - Serviço da Dívida Interna 665.000,00 665.000,00 248.377,52 248.377,52 248.377,52 416.622,48 0,00 0,00

99 - Reserva de Contingência 1.000.005,00 -987.000,00 13.005,00 13.005,00 0,00 0,00

       999 - Reserva de Contingência 1.000.005,00 -987.000,00 13.005,00 13.005,00 0,00 0,00

TOTAL 507.500.000,00 17.290.208,60 524.790.208,60 296.721.096,73 213.584.129,84 200.365.790,31 228.069.111,87 83.136.966,89 13.218.339,53

ISAEL DOMINGUES MARIA DE FATIMA BERTOGNA TANIA APARECIDA DE OLIVEIRA D'AVILA BENEDITO DONIZETTE DOS SANTOS

PREFEITO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO

DEP. DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO CONTADOR CRC: 143626/O-4/SP

CPF: 087.657.868-74 CPF: 865.952.538-87 CPF: 298.252.268-38

GeoSIAP - PMPINDA - BDSANTOS Página 2 de 2

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Despesas por Função e Subfunção

26/07/2019

13:39:29

3º Bimestre de 2019LRF, art. 52, inciso II, alínea "c"

Função / Subfunção
SaldoDotação

Atualizada A Liquidar A PagarA Empenhar

Estágios da Despesa até o Bimestre

PagoLiquidadoEmpenhado
Créditos Adic. /

AnulaçõesDotação Inicial

       541 - Preservação e Conservação Ambiental 1.006.000,00 72.000,00 1.078.000,00 869.312,55 281.155,38 213.683,29 208.687,45 588.157,17 67.472,09

20 - Agricultura 357.000,00 357.000,00 183.213,92 25.132,35 18.470,24 173.786,08 158.081,57 6.662,11

       606 - Extensão Rural 357.000,00 357.000,00 183.213,92 25.132,35 18.470,24 173.786,08 158.081,57 6.662,11

22 - Indústria 36.000,00 36.000,00 27.316,45 22.056,08 19.355,53 8.683,55 5.260,37 2.700,55

       661 - Promoção Industrial 36.000,00 36.000,00 27.316,45 22.056,08 19.355,53 8.683,55 5.260,37 2.700,55

23 - Comércio e Serviços 530.000,00 130.000,00 660.000,00 434.916,37 86.390,54 63.360,14 225.083,63 348.525,83 23.030,40

       695 - Turismo 530.000,00 130.000,00 660.000,00 434.916,37 86.390,54 63.360,14 225.083,63 348.525,83 23.030,40

24 - Comunicações 1.079.000,00 1.079.000,00 680.649,73 435.962,04 397.372,62 398.350,27 244.687,69 38.589,42

       392 - Difusão Cultural 1.079.000,00 1.079.000,00 680.649,73 435.962,04 397.372,62 398.350,27 244.687,69 38.589,42

26 - Transporte 5.408.000,00 15.000,00 5.423.000,00 3.510.626,40 2.302.430,55 1.974.659,39 1.912.373,60 1.208.195,85 327.771,16

       782 - Transporte Rodoviário 5.408.000,00 15.000,00 5.423.000,00 3.510.626,40 2.302.430,55 1.974.659,39 1.912.373,60 1.208.195,85 327.771,16

27 - Desporto e Lazer 8.030.489,50 200.000,00 8.230.489,50 6.348.228,11 2.442.649,45 2.188.380,67 1.882.261,39 3.905.578,66 254.268,78

       812 - Desporto Comunitário 7.760.489,50 200.000,00 7.960.489,50 6.203.226,14 2.386.198,96 2.156.657,41 1.757.263,36 3.817.027,18 229.541,55

       813 - Lazer 270.000,00 270.000,00 145.001,97 56.450,49 31.723,26 124.998,03 88.551,48 24.727,23

28 - Encargos especiais 665.000,00 665.000,00 248.377,52 248.377,52 248.377,52 416.622,48 0,00 0,00

       843 - Serviço da Dívida Interna 665.000,00 665.000,00 248.377,52 248.377,52 248.377,52 416.622,48 0,00 0,00

99 - Reserva de Contingência 1.000.005,00 -987.000,00 13.005,00 13.005,00 0,00 0,00

       999 - Reserva de Contingência 1.000.005,00 -987.000,00 13.005,00 13.005,00 0,00 0,00

TOTAL 507.500.000,00 17.290.208,60 524.790.208,60 296.721.096,73 213.584.129,84 200.365.790,31 228.069.111,87 83.136.966,89 13.218.339,53

ISAEL DOMINGUES MARIA DE FATIMA BERTOGNA TANIA APARECIDA DE OLIVEIRA D'AVILA BENEDITO DONIZETTE DOS SANTOS

PREFEITO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO

DEP. DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO CONTADOR CRC: 143626/O-4/SP

CPF: 087.657.868-74 CPF: 865.952.538-87 CPF: 298.252.268-38

GeoSIAP - PMPINDA - BDSANTOS Página 2 de 2

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Disponibilidades Financeiras do Regime Próprio dos Servidores Públicos

26/07/2019

13:50:37

3º Bimestre de 2019
RECEITAS 3.730.132,47

Orçamentárias e Intra-Orçamentárias 3.013.352,30

Transferências Financeiras         0,00

Extra Orçamentárias                716.780,17

Saldo do Exercício Anterior 60.349,77

Caixa                              0,00

Bancos Contas Movimento            60.349,77

Aplicações Financeiras             0,00

TOTAL 3.790.482,24

DESPESAS 3.730.303,76

Orçamentárias e Intra-Orçamentárias Pagas 3.013.353,31

Transferências Financeiras               0,00

Extra Orçamentárias                      716.950,45

Saldo do Exercício Atual 60.178,48

Caixa                                    0,00

Bancos Contas Movimento                  60.178,48

Aplicações Financeiras                   0,00

TOTAL 3.790.482,24

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

Saldo do Exercício Atual                                                        60.178,48
     (-) Restos a Pagar de Exercícios Anteriores e Outras Obrigações Financeiras 60.178,48
     (=) Disponibilidade antes da Inscrição de Restos a Pagar do Exercício      0,00
     (-) Restos a Pagar do Exercício                                            0,00
     (=) Disponibilidade Financeira                                             0,00

ISAEL DOMINGUES MARIA DE FATIMA BERTOGNA TANIA APARECIDA DE OLIVEIRA D'AVILA BENEDITO DONIZETTE DOS SANTOS

PREFEITO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO

DEP. DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO CONTADOR CRC: 143626/O-4/SP

CPF: 087.657.868-74 CPF: 865.952.538-87 CPF: 298.252.268-38

GeoSIAP - PMPINDA - BDSANTOS Página 1 de 1

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Disponibilidades Financeiras do Regime Próprio dos Servidores Públicos

26/07/2019

13:50:37

3º Bimestre de 2019
RECEITAS 3.730.132,47

Orçamentárias e Intra-Orçamentárias 3.013.352,30

Transferências Financeiras         0,00

Extra Orçamentárias                716.780,17

Saldo do Exercício Anterior 60.349,77

Caixa                              0,00

Bancos Contas Movimento            60.349,77

Aplicações Financeiras             0,00

TOTAL 3.790.482,24

DESPESAS 3.730.303,76

Orçamentárias e Intra-Orçamentárias Pagas 3.013.353,31

Transferências Financeiras               0,00

Extra Orçamentárias                      716.950,45

Saldo do Exercício Atual 60.178,48

Caixa                                    0,00

Bancos Contas Movimento                  60.178,48

Aplicações Financeiras                   0,00

TOTAL 3.790.482,24

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

Saldo do Exercício Atual                                                        60.178,48
     (-) Restos a Pagar de Exercícios Anteriores e Outras Obrigações Financeiras 60.178,48
     (=) Disponibilidade antes da Inscrição de Restos a Pagar do Exercício      0,00
     (-) Restos a Pagar do Exercício                                            0,00
     (=) Disponibilidade Financeira                                             0,00

ISAEL DOMINGUES MARIA DE FATIMA BERTOGNA TANIA APARECIDA DE OLIVEIRA D'AVILA BENEDITO DONIZETTE DOS SANTOS

PREFEITO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO

DEP. DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO CONTADOR CRC: 143626/O-4/SP

CPF: 087.657.868-74 CPF: 865.952.538-87 CPF: 298.252.268-38

GeoSIAP - PMPINDA - BDSANTOS Página 1 de 1

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Disponibilidades Financeiras Orçamentárias

26/07/2019

13:49:39

3º Bimestre de 2019

Poder/Órgão/Fonte de Recurso/Aplicação

Deduções

R.P. de Exercícios
Anteriores

Empenhos
Liquidados a Pagar

Inscrições em
Restos a Pagar

Suficiência/
Insuficiência

Financeira

Disponibilidades Financeiras

TotalDo Exercício Do Exercício
Anterior

Disponibilidades
Financeiras

Líquidas

PODER EXECUTIVO 50.314.215,69 0,00 50.314.215,69 4.099.297,09 13.124.971,62 33.089.946,98 0,00 33.089.946,98

01 - MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 50.280.145,19 0,00 50.280.145,19 4.067.915,89 13.086.382,20 33.125.847,10 0,00 33.125.847,10

01 - Tesouro 24.369.349,50 0,00 24.369.349,50 2.621.872,51 10.222.659,67 11.524.817,32 0,00 11.524.817,32

100.0000 - Geral Total 280.061,51 0,00 280.061,51 0,00 0,00 280.061,51 0,00 280.061,51

110.0000 - Geral 265.710.377,16 0,00 265.710.377,16 1.088.433,86 5.034.675,72 259.587.267,58 0,00 259.587.267,58

111.0000 - Geral - Remuneração de Aplicações Financeiras 1.067.090,23 0,00 1.067.090,23 0,00 0,00 1.067.090,23 0,00 1.067.090,23

200.0000 - Educação 945.699,03 0,00 945.699,03 0,00 0,00 945.699,03 0,00 945.699,03

210.0000 - Ensino Infantil -1.189.635,79 0,00 -1.189.635,79 0,00 0,00 -1.189.635,79 0,00 -1.189.635,79

212.0000 - Educação Infantil - Creche -14.245.756,91 0,00 -14.245.756,91 10.256,97 98.080,31 -14.354.094,19 0,00 -14.354.094,19

212.0001 - Educação Infantil Creche - Especial -50.000,00 0,00 -50.000,00 0,00 0,00 -50.000,00 0,00 -50.000,00

213.0000 - Educação Infantil - Pré-escola -8.773.339,93 0,00 -8.773.339,93 6,17 37.259,35 -8.810.605,45 0,00 -8.810.605,45

220.0000 - Ensino Fundamental -30.622.615,18 0,00 -30.622.615,18 50.722,60 573.877,21 -31.247.214,99 0,00 -31.247.214,99

221.0000 - Ensino Fundamental - Remuneração de Aplicações Financeiras 199.709,23 0,00 199.709,23 0,00 0,00 199.709,23 0,00 199.709,23

240.0000 - Educação Especial -388.023,15 0,00 -388.023,15 0,00 56.263,45 -444.286,60 0,00 -444.286,60

301.0000 - Atenção Básica -514.697,70 0,00 -514.697,70 0,00 347.014,83 -861.712,53 0,00 -861.712,53

302.0000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar -28.418.545,56 0,00 -28.418.545,56 0,00 2.615.888,75 -31.034.434,31 0,00 -31.034.434,31

303.0000 - Vigilância em Saúde -2.441.479,98 0,00 -2.441.479,98 0,00 123.048,67 -2.564.528,65 0,00 -2.564.528,65

304.0000 - Assistência Farmacêutica -486.952,95 0,00 -486.952,95 0,00 110.928,66 -597.881,61 0,00 -597.881,61

310.0000 - Saúde - Geral -139.404.644,69 0,00 -139.404.644,69 1.417.518,88 665.597,24 -141.487.760,81 0,00 -141.487.760,81

400.0000 - Trânsito -2.107.529,14 0,00 -2.107.529,14 0,00 85.220,23 -2.192.749,37 0,00 -2.192.749,37

510.0000 - Assistência Social - Geral -15.190.366,68 0,00 -15.190.366,68 54.934,03 474.805,25 -15.720.105,96 0,00 -15.720.105,96

02 - Transferência e Convênios Estaduais - Vinculados 4.758.400,74 0,00 4.758.400,74 110.248,06 1.101.701,66 3.546.451,02 0,00 3.546.451,02

110.0000 - Geral 918.248,18 0,00 918.248,18 263,37 3.850,00 914.134,81 0,00 914.134,81

200.0000 - Educação 6.990.839,36 0,00 6.990.839,36 0,00 0,00 6.990.839,36 0,00 6.990.839,36

210.0000 - Ensino Infantil 357.460,97 0,00 357.460,97 0,00 0,00 357.460,97 0,00 357.460,97

220.0000 - Ensino Fundamental -6.595.899,63 0,00 -6.595.899,63 11.742,33 0,00 -6.607.641,96 0,00 -6.607.641,96

260.0000 - Educação - FUNDEB 87.993.900,81 0,00 87.993.900,81 0,00 0,00 87.993.900,81 0,00 87.993.900,81

261.0000 - Educação - FUNDEB - Magistério -69.013.192,71 0,00 -69.013.192,71 0,00 865.156,39 -69.878.349,10 0,00 -69.878.349,10

262.0000 - Educação - FUNDEB - Outros -16.686.504,63 0,00 -16.686.504,63 0,00 212.333,27 -16.898.837,90 0,00 -16.898.837,90

263.0000 - Educação - FUNDEB - Remuneração de Aplicações Financeiras 384.692,94 0,00 384.692,94 0,00 0,00 384.692,94 0,00 384.692,94

265.2017 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - SALDO DE EXERCÍCIO ANTERIOR - OUTROS -67.850,45 0,00 -67.850,45 0,00 0,00 -67.850,45 0,00 -67.850,45

304.0000 - Assistência Farmacêutica -288.040,50 0,00 -288.040,50 0,00 20.362,00 -308.402,50 0,00 -308.402,50

310.0000 - Saúde - Geral 783.835,65 0,00 783.835,65 58.028,47 0,00 725.807,18 0,00 725.807,18

311.0000 - Saúde - Remuneração de Aplicações Financeiras 106.814,32 0,00 106.814,32 0,00 0,00 106.814,32 0,00 106.814,32

420.0000 - Trânsito - Engenharia de Trânsito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

510.0000 - Assistência Social - Geral -127.747,66 0,00 -127.747,66 40.213,89 0,00 -167.961,55 0,00 -167.961,55

511.0000 - Assistência Social - Remuneração de Aplicações Financeiras 1.844,09 0,00 1.844,09 0,00 0,00 1.844,09 0,00 1.844,09

03 - Recursos Próprios de Fundos Especiais e Despesas - Vinculados -451.181,57 0,00 -451.181,57 158.484,17 276.823,16 -886.488,90 0,00 -886.488,90

100.0000 - Geral Total 7.260,12 0,00 7.260,12 0,00 0,00 7.260,12 0,00 7.260,12

110.0000 - Geral -5.151.047,58 0,00 -5.151.047,58 0,00 0,00 -5.151.047,58 0,00 -5.151.047,58

111.0000 - Geral - Remuneração de Aplicações Financeiras 22,83 0,00 22,83 0,00 0,00 22,83 0,00 22,83

400.0000 - Trânsito 3.177.577,40 0,00 3.177.577,40 0,00 0,00 3.177.577,40 0,00 3.177.577,40

410.0000 - Trânsito - Sinalização -710.659,57 0,00 -710.659,57 0,00 227.083,50 -937.743,07 0,00 -937.743,07

411.0000 - Trânsito - Remuneração de Aplicações Financeiras 68.017,80 0,00 68.017,80 0,00 0,00 68.017,80 0,00 68.017,80

GeoSIAP - PMPINDA - BDSANTOS Página 1 de 3

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Disponibilidades Financeiras Orçamentárias

26/07/2019

13:49:39

3º Bimestre de 2019

Poder/Órgão/Fonte de Recurso/Aplicação

Deduções

R.P. de Exercícios
Anteriores

Empenhos
Liquidados a Pagar

Inscrições em
Restos a Pagar

Suficiência/
Insuficiência

Financeira

Disponibilidades Financeiras

TotalDo Exercício Do Exercício
Anterior

Disponibilidades
Financeiras

Líquidas

420.0000 - Trânsito - Engenharia de Trânsito -7.990,00 0,00 -7.990,00 0,00 0,00 -7.990,00 0,00 -7.990,00

450.0000 - Trânsito - Fiscalização -750.643,38 0,00 -750.643,38 66.423,10 17.637,96 -834.704,44 0,00 -834.704,44

460.0000 - Trânsito - Educação de Trânsito -8.395,00 0,00 -8.395,00 15.703,00 6.800,00 -30.898,00 0,00 -30.898,00

510.0000 - Assistência Social - Geral 2.886.528,93 0,00 2.886.528,93 76.358,07 25.301,70 2.784.869,16 0,00 2.784.869,16

511.0000 - Assistência Social - Remuneração de Aplicações Financeiras 38.146,88 0,00 38.146,88 0,00 0,00 38.146,88 0,00 38.146,88

05 - Transferência e Convênios Federais - Vinculados 23.461.321,81 0,00 23.461.321,81 1.177.311,15 1.313.751,42 20.970.259,24 0,00 20.970.259,24

100.0000 - Geral Total 2.660,00 0,00 2.660,00 0,00 0,00 2.660,00 0,00 2.660,00

110.0000 - Geral -4.590.394,56 0,00 -4.590.394,56 719.464,87 97.750,28 -5.407.609,71 0,00 -5.407.609,71

111.0000 - Geral - Remuneração de Aplicações Financeiras 16.354,43 0,00 16.354,43 0,00 0,00 16.354,43 0,00 16.354,43

200.0000 - Educação 31.568.685,14 0,00 31.568.685,14 0,00 0,00 31.568.685,14 0,00 31.568.685,14

200.0001 - Quota Salário Educação - QSE -1.035.472,05 0,00 -1.035.472,05 0,00 62.007,34 -1.097.479,39 0,00 -1.097.479,39

210.0000 - Ensino Infantil -1.218.560,09 0,00 -1.218.560,09 0,00 0,00 -1.218.560,09 0,00 -1.218.560,09

211.0000 - Educação Infantil - Remuneração de Aplicações Financeiras 19.210,81 0,00 19.210,81 0,00 0,00 19.210,81 0,00 19.210,81

212.0000 - Educação Infantil - Creche -605.287,08 0,00 -605.287,08 55.459,15 0,00 -660.746,23 0,00 -660.746,23

213.0000 - Educação Infantil - Pré-escola -2.342.828,15 0,00 -2.342.828,15 578,12 0,00 -2.343.406,27 0,00 -2.343.406,27

220.0000 - Ensino Fundamental -9.916.585,90 0,00 -9.916.585,90 196.127,99 0,00 -10.112.713,89 0,00 -10.112.713,89

300.0000 - Saúde 27.186,22 0,00 27.186,22 0,00 0,00 27.186,22 0,00 27.186,22

301.0000 - Atenção Básica -1.872.729,38 0,00 -1.872.729,38 0,00 74.686,12 -1.947.415,50 0,00 -1.947.415,50

302.0000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar -9.239.884,91 0,00 -9.239.884,91 0,00 462.056,99 -9.701.941,90 0,00 -9.701.941,90

303.0000 - Vigilância em Saúde -285.294,86 0,00 -285.294,86 0,00 11.633,40 -296.928,26 0,00 -296.928,26

304.0000 - Assistência Farmacêutica -1.928.930,22 0,00 -1.928.930,22 0,00 533.723,74 -2.462.653,96 0,00 -2.462.653,96

310.0000 - Saúde - Geral 22.930.896,03 0,00 22.930.896,03 202.978,32 90,00 22.727.827,71 0,00 22.727.827,71

311.0000 - Saúde - Remuneração de Aplicações Financeiras 194.211,54 0,00 194.211,54 0,00 0,00 194.211,54 0,00 194.211,54

510.0000 - Assistência Social - Geral 1.668.525,53 0,00 1.668.525,53 2.702,70 71.803,55 1.594.019,28 0,00 1.594.019,28

511.0000 - Assistência Social - Remuneração de Aplicações Financeiras 69.559,31 0,00 69.559,31 0,00 0,00 69.559,31 0,00 69.559,31

08 - Emendas Parlamentares Individuais -498.294,55 0,00 -498.294,55 0,00 25.839,10 -524.133,65 0,00 -524.133,65

110.0000 - Geral -382.909,87 0,00 -382.909,87 0,00 5.895,84 -388.805,71 0,00 -388.805,71

301.0001 - Emenda Parlamentar Estadual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

302.0000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar -431.418,50 0,00 -431.418,50 0,00 0,00 -431.418,50 0,00 -431.418,50

303.0000 - Vigilância em Saúde -57.707,49 0,00 -57.707,49 0,00 0,00 -57.707,49 0,00 -57.707,49

304.0000 - Assistência Farmacêutica -87.101,72 0,00 -87.101,72 0,00 19.943,26 -107.044,98 0,00 -107.044,98

310.0000 - Saúde - Geral 607.500,00 0,00 607.500,00 0,00 0,00 607.500,00 0,00 607.500,00

510.0000 - Assistência Social - Geral -147.707,78 0,00 -147.707,78 0,00 0,00 -147.707,78 0,00 -147.707,78

511.0000 - Assistência Social - Remuneração de Aplicações Financeiras 1.050,81 0,00 1.050,81 0,00 0,00 1.050,81 0,00 1.050,81

92 - Transferência e Convênios Estaduais - Vinculados -1.010.708,60 0,00 -1.010.708,60 0,00 0,00 -1.010.708,60 0,00 -1.010.708,60

110.0000 - Geral -75.000,00 0,00 -75.000,00 0,00 0,00 -75.000,00 0,00 -75.000,00

264.2018 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - SALDO DE EXERCÍCIO ANTERIOR - MAGISTÉRIO -935.708,60 0,00 -935.708,60 0,00 0,00 -935.708,60 0,00 -935.708,60

93 - Recursos Próprios de Fundos Especiais e Despesas - Vinculados -113.226,64 0,00 -113.226,64 0,00 0,00 -113.226,64 0,00 -113.226,64

510.0000 - Assistência Social - Geral -113.226,64 0,00 -113.226,64 0,00 0,00 -113.226,64 0,00 -113.226,64

95 - Transferência e Convênios Federais - Vinculados -48.161,50 0,00 -48.161,50 0,00 81.977,19 -130.138,69 0,00 -130.138,69

200.0001 - Quota Salário Educação - QSE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

301.0000 - Atenção Básica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

302.0000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar -48.161,50 0,00 -48.161,50 0,00 81.977,19 -130.138,69 0,00 -130.138,69

98 - Emendas Parlamentares Individuais -187.354,00 0,00 -187.354,00 0,00 63.630,00 -250.984,00 0,00 -250.984,00

GeoSIAP - PMPINDA - BDSANTOS Página 2 de 3

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Disponibilidades Financeiras Orçamentárias

26/07/2019

13:49:39

3º Bimestre de 2019

Poder/Órgão/Fonte de Recurso/Aplicação

Deduções

R.P. de Exercícios
Anteriores

Empenhos
Liquidados a Pagar

Inscrições em
Restos a Pagar

Suficiência/
Insuficiência

Financeira

Disponibilidades Financeiras

TotalDo Exercício Do Exercício
Anterior

Disponibilidades
Financeiras

Líquidas

302.0000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar -172.284,00 0,00 -172.284,00 0,00 19.089,00 -191.373,00 0,00 -191.373,00

310.0000 - Saúde - Geral -15.070,00 0,00 -15.070,00 0,00 44.541,00 -59.611,00 0,00 -59.611,00

03 - FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 34.070,50 0,00 34.070,50 31.381,20 38.589,42 -35.900,12 0,00 -35.900,12

01 - Tesouro 12.551,40 0,00 12.551,40 0,00 0,00 12.551,40 0,00 12.551,40

110.0000 - Geral 12.551,40 0,00 12.551,40 0,00 0,00 12.551,40 0,00 12.551,40

04 - Recursos Próprios da Administração Indireta 21.519,10 0,00 21.519,10 31.381,20 38.589,42 -48.451,52 0,00 -48.451,52

110.0000 - Geral 29.117,10 0,00 29.117,10 31.381,20 38.589,42 -40.853,52 0,00 -40.853,52

510.0000 - Assistência Social - Geral -7.598,00 0,00 -7.598,00 0,00 0,00 -7.598,00 0,00 -7.598,00

04 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01 - Tesouro -68.022,20 0,00 -68.022,20 0,00 0,00 -68.022,20 0,00 -68.022,20

100.0000 - Geral Total -34.580,59 0,00 -34.580,59 0,00 0,00 -34.580,59 0,00 -34.580,59

110.0000 - Geral -33.441,61 0,00 -33.441,61 0,00 0,00 -33.441,61 0,00 -33.441,61

03 - Recursos Próprios de Fundos Especiais e Despesas - Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

110.0000 - Geral -5.965.522,11 0,00 -5.965.522,11 0,00 0,00 -5.965.522,11 0,00 -5.965.522,11

601.0000 - RPPS - Plano Financeiro 5.663.852,88 0,00 5.663.852,88 0,00 0,00 5.663.852,88 0,00 5.663.852,88

615.0000 - RPPS - Contribuição Patronal - Plano Financeiro 35.172,76 0,00 35.172,76 0,00 0,00 35.172,76 0,00 35.172,76

617.0000 - RPPS - Contribuição Segurados - Plano Financeiro 266.496,47 0,00 266.496,47 0,00 0,00 266.496,47 0,00 266.496,47

04 - Recursos Próprios da Administração Indireta 68.022,20 0,00 68.022,20 0,00 0,00 68.022,20 0,00 68.022,20

600.0000 - Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 68.022,20 0,00 68.022,20 0,00 0,00 68.022,20 0,00 68.022,20

PODER LEGISLATIVO 5.456.621,67 0,00 5.456.621,67 7.600,00 93.367,91 5.355.653,76 0,00 5.355.653,76

02 - CÂMARA MUNICIPAL 5.456.621,67 0,00 5.456.621,67 7.600,00 93.367,91 5.355.653,76 0,00 5.355.653,76

01 - Tesouro 5.456.621,67 0,00 5.456.621,67 7.600,00 93.367,91 5.355.653,76 0,00 5.355.653,76

110.0000 - Geral 5.456.621,67 0,00 5.456.621,67 7.600,00 93.367,91 5.355.653,76 0,00 5.355.653,76

TOTAL 55.770.837,36 0,00 55.770.837,36 4.106.897,09 13.218.339,53 38.445.600,74 0,00 38.445.600,74

ISAEL DOMINGUES MARIA DE FATIMA BERTOGNA TANIA APARECIDA DE OLIVEIRA D'AVILA BENEDITO DONIZETTE DOS SANTOS

PREFEITO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO

DEP. DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO CONTADOR CRC: 143626/O-4/SP

CPF: 087.657.868-74 CPF: 865.952.538-87 CPF: 298.252.268-38

GeoSIAP - PMPINDA - BDSANTOS Página 3 de 3

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Disponibilidades Financeiras Orçamentárias

26/07/2019

13:49:39

3º Bimestre de 2019

Poder/Órgão/Fonte de Recurso/Aplicação

Deduções

R.P. de Exercícios
Anteriores

Empenhos
Liquidados a Pagar

Inscrições em
Restos a Pagar

Suficiência/
Insuficiência

Financeira

Disponibilidades Financeiras

TotalDo Exercício Do Exercício
Anterior

Disponibilidades
Financeiras

Líquidas

302.0000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar -172.284,00 0,00 -172.284,00 0,00 19.089,00 -191.373,00 0,00 -191.373,00

310.0000 - Saúde - Geral -15.070,00 0,00 -15.070,00 0,00 44.541,00 -59.611,00 0,00 -59.611,00

03 - FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 34.070,50 0,00 34.070,50 31.381,20 38.589,42 -35.900,12 0,00 -35.900,12

01 - Tesouro 12.551,40 0,00 12.551,40 0,00 0,00 12.551,40 0,00 12.551,40

110.0000 - Geral 12.551,40 0,00 12.551,40 0,00 0,00 12.551,40 0,00 12.551,40

04 - Recursos Próprios da Administração Indireta 21.519,10 0,00 21.519,10 31.381,20 38.589,42 -48.451,52 0,00 -48.451,52

110.0000 - Geral 29.117,10 0,00 29.117,10 31.381,20 38.589,42 -40.853,52 0,00 -40.853,52

510.0000 - Assistência Social - Geral -7.598,00 0,00 -7.598,00 0,00 0,00 -7.598,00 0,00 -7.598,00

04 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01 - Tesouro -68.022,20 0,00 -68.022,20 0,00 0,00 -68.022,20 0,00 -68.022,20

100.0000 - Geral Total -34.580,59 0,00 -34.580,59 0,00 0,00 -34.580,59 0,00 -34.580,59

110.0000 - Geral -33.441,61 0,00 -33.441,61 0,00 0,00 -33.441,61 0,00 -33.441,61

03 - Recursos Próprios de Fundos Especiais e Despesas - Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

110.0000 - Geral -5.965.522,11 0,00 -5.965.522,11 0,00 0,00 -5.965.522,11 0,00 -5.965.522,11

601.0000 - RPPS - Plano Financeiro 5.663.852,88 0,00 5.663.852,88 0,00 0,00 5.663.852,88 0,00 5.663.852,88

615.0000 - RPPS - Contribuição Patronal - Plano Financeiro 35.172,76 0,00 35.172,76 0,00 0,00 35.172,76 0,00 35.172,76

617.0000 - RPPS - Contribuição Segurados - Plano Financeiro 266.496,47 0,00 266.496,47 0,00 0,00 266.496,47 0,00 266.496,47

04 - Recursos Próprios da Administração Indireta 68.022,20 0,00 68.022,20 0,00 0,00 68.022,20 0,00 68.022,20

600.0000 - Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 68.022,20 0,00 68.022,20 0,00 0,00 68.022,20 0,00 68.022,20

PODER LEGISLATIVO 5.456.621,67 0,00 5.456.621,67 7.600,00 93.367,91 5.355.653,76 0,00 5.355.653,76

02 - CÂMARA MUNICIPAL 5.456.621,67 0,00 5.456.621,67 7.600,00 93.367,91 5.355.653,76 0,00 5.355.653,76

01 - Tesouro 5.456.621,67 0,00 5.456.621,67 7.600,00 93.367,91 5.355.653,76 0,00 5.355.653,76

110.0000 - Geral 5.456.621,67 0,00 5.456.621,67 7.600,00 93.367,91 5.355.653,76 0,00 5.355.653,76

TOTAL 55.770.837,36 0,00 55.770.837,36 4.106.897,09 13.218.339,53 38.445.600,74 0,00 38.445.600,74

ISAEL DOMINGUES MARIA DE FATIMA BERTOGNA TANIA APARECIDA DE OLIVEIRA D'AVILA BENEDITO DONIZETTE DOS SANTOS

PREFEITO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO

DEP. DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO CONTADOR CRC: 143626/O-4/SP

CPF: 087.657.868-74 CPF: 865.952.538-87 CPF: 298.252.268-38

GeoSIAP - PMPINDA - BDSANTOS Página 3 de 3

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital

26/07/2019

13:48:47

3º Bimestre de 2019LRF, art.53, inciso do § 1º

Órgão/Fonte de Recurso

Despesas de Capital

Dotação
Atualizada Liquidadas Pagas

Operações de Crédito

A.R.O. (III) Total (I+II+III)Internas (I) Externas (II)

RealizadasPrevisão
Atualizada

Realizadas

Empenhadas

01 - MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 18.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.695.720,35 17.821.820,59 3.270.397,82 2.832.536,11

07 - Operações de Crédito 18.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - -

01 - Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.919.694,00 5.138.153,05 1.686.293,23 1.331.215,52

02 - Transferência e Convênios Estaduais - Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.284.001,00 2.513.419,62 191.321,73 191.321,73

03 - Recursos Próprios de Fundos Especiais e Despesas - Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 519.999,00 411.481,40 409.483,40 409.483,40

05 - Transferência e Convênios Federais - Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.989.999,00 7.475.124,78 707.621,46 707.621,46

07 - Operações de Crédito 18.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.000.000,00 0,00 0,00 0,00

08 - Emendas Parlamentares Individuais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.909.523,35 82.010,00 0,00 0,00

93 - Recursos Próprios de Fundos Especiais e Despesas - Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 106.401,00 0,00 0,00 0,00

95 - Transferência e Convênios Federais - Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.459.002,00 1.203.019,40 24.694,00 5.540,00

98 - Emendas Parlamentares Individuais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.507.101,00 998.612,34 250.984,00 187.354,00

02 - CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 1.625,00 1.625,00 1.625,00

07 - Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - -

01 - Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 1.625,00 1.625,00 1.625,00

03 - FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 5.798,73 5.798,73 5.798,73

07 - Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - -

04 - Recursos Próprios da Administração Indireta 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 5.798,73 5.798,73 5.798,73

TOTAL 18.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.705.720,35 17.829.244,32 3.277.821,55 2.839.959,84

ISAEL DOMINGUES MARIA DE FATIMA BERTOGNA TANIA APARECIDA DE OLIVEIRA D'AVILA BENEDITO DONIZETTE DOS SANTOS

PREFEITO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO

DEP. DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO CONTADOR CRC: 143626/O-4/SP

CPF: 087.657.868-74 CPF: 865.952.538-87 CPF: 298.252.268-38

GeoSIAP - PMPINDA - BDSANTOS Página 1 de 1

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

26/07/2019

14:07:02

3º Bimestre de 2019RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

Receitas para Apuração da Aplicação em Ações e Serviços Públicos de Saúde
Receitas Realizadas

Até o Bimestre %
(b/a)x100(b)

Previsão
Inicial

Previsão
Atualizada

(a)

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 93.880.000,00 93.880.000,00 50.994.150,12 54,32
  Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 26.000.000,00 26.000.000,00 18.827.802,28 72,41
  Imposto sobre a Transmissão Inter Vivos - ITBI 6.000.000,00 6.000.000,00 2.677.842,99 44,63
  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 40.000.000,00 40.000.000,00 18.982.776,92 47,46
  Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 14.700.000,00 14.700.000,00 6.147.144,03 41,82
  Imposto Territorial Rural - ITR
  Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 160.000,00 160.000,00 217.799,20 136,12
  Dívida Ativa de Impostos 4.700.000,00 4.700.000,00 2.749.590,75 58,50
  Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 2.320.000,00 2.320.000,00 1.391.193,95 59,97
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 288.029.000,00 288.029.000,00 140.870.576,29 48,91
  Cota-Parte FPM 81.600.000,00 81.600.000,00 36.836.045,70 45,14
  Cota-Parte ITR 100.000,00 100.000,00 28.384,73 28,38
  Cota-Parte IPVA 27.000.000,00 27.000.000,00 18.341.737,97 67,93
  Cota-Parte ICMS 177.000.000,00 177.000.000,00 85.023.295,03 48,04
  Cota-Parte IPI-Exportação 1.529.000,00 1.529.000,00 641.112,86 41,93
  Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 800.000,00 800.000,00
    Desoneração ICMS (LC 87/96 800.000,00 800.000,00
    Outras
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II 381.909.000,00 381.909.000,00 191.864.726,41 50,24

Receitas Adicionais para Financiamento da Saúde
Receitas Realizadas

Até o Bimestre %
(d/c)x100(d)

Previsão
Inicial

Previsão
Atualizada

(c)

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS 31.044.000,00 31.044.000,00 14.462.635,69 46,59
  Provenientes da União 30.044.000,00 30.044.000,00 13.766.083,61 45,82
  Provenientes dos Estados 1.000.000,00 1.000.000,00 696.552,08 69,66
  Provenientes de Outros Municípios
  Outras Receitas do SUS
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 280.000,00 280.000,00 102.500,00 36,61
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 194.000,00 194.000,00 86.976,07 44,83
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 31.518.000,00 31.518.000,00 14.652.111,76 46,49

GeoSIAP - PMPINDA - BDSANTOS Página 1 de 3

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

26/07/2019

14:07:02

3º Bimestre de 2019RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

Despesas com Saúde
Despesas Empenhadas

Dotação
Inicial

Dotação
Atualizada Até o Bimestre %

Despesas Liquidadas

Até o Bimestre %
Inscritas em RP
não Processados

(g/e)x100(g)(f/e)x100(f)(e)(Por Grupo de Natureza da Despesa)

DESPESAS CORRENTES 147.351.328,28 150.718.712,65 100.007.706,03 66,35 72.627.698,52 48,19
  Pessoal e Encargos Sociais 66.877.000,00 65.811.000,00 31.883.316,74 48,45 31.880.361,98 48,44
  Juros e Encargos da Dívida
  Outras Despesas Correntes 80.474.328,28 84.907.712,65 68.124.389,29 80,23 40.747.336,54 47,99
DESPESAS DE CAPITAL 1.442.759,72 5.594.675,35 1.770.001,39 31,64 610.908,95 10,92
  Investimentos 1.442.759,72 5.594.675,35 1.770.001,39 31,64 610.908,95 10,92
  Inversões Financeiras
  Amortização da Dívida
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 148.794.088,00 156.313.388,00 101.777.707,42 65,11 73.238.607,47 46,85

'Despesas com Saúde não Computadas para Fins de Apuração do Percentual Mínimo

Despesas Empenhadas
Dotação
Inicial

Dotação
Atualizada Até o Bimestre %

Despesas Liquidadas

Até o Bimestre %
Inscritas em RP
não Processados

(i/IVg)x100(i)(h/IVf)x100(h)

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 31.526.000,00 41.745.692,00 31.518.124,01 30,97 16.527.102,53 22,57
  Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 31.518.000,00 35.813.000,00 29.439.573,84 28,93 15.679.857,56 21,41
  Recursos de Operações de Crédito
  Outros Recursos 8.000,00 5.932.692,00 2.078.550,17 2,04 847.244,97 1,16
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E
SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES
TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V) 31.526.000,00
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V) 117.268.088,00 156.313.388,00 101.777.707,42 100,00 73.238.607,47 100,00

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%)
= (VI(h ou i) / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL

38,17

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI(h ou i) - (15 x IIIb)/100] 44.458.898,51

GeoSIAP - PMPINDA - BDSANTOS Página 2 de 3

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

26/07/2019

14:07:02

3º Bimestre de 2019RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

Execução de Restos a Pagar não Processados Inscritos com Disponibildade de Caixa Inscritos Cancelados ou
Prescritos Pagos A Pagar Parcela Considerada

no Limite

Inscritos em 2018 30.825,53 2.843.241,10 -2.874.066,63
Inscritos em 2017 389.054,19 1.171.611,51 -1.560.665,70
Inscritos em 2016
Inscritos em 2015
Inscritos em Exercícios Anteriores a 2015
Total 419.879,72 4.014.852,61 -4.434.732,33

Controle dos Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos para Fins de Aplicação da 
Disponibilidade de Caixa Conforme Artigo 24, § 1º e 2º

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos

Saldo Final
(Não Aplicado)Saldo Inicial

Despesas custeadas no
exercício de referência

(j)

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2019
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018 382.242,89 382.242,89
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em Exercícios Anteriores a 2015
Total (VIII) 382.242,89 382.242,89

Controle do Valor Referente ao Percentual Mínimo não Cumprido em Exercícios Anteriores para 
Fins de Aplicação dos Recursos Vinculados Conforme Artigos 25 e 26

Limite não Cumprido

Saldo Final
(Não Aplicado)Saldo Inicial

Despesas custeadas no
exercício de referência

(k)

Diferença de Limite não Cumprido em 2018
Diferença de Limite não Cumprido em 2017
Diferença de Limite não Cumprido em 2016
Diferença de Limite não Cumprido em 2015
Diferença de Limite não Cumprido em 2014
Diferença de Limite não Cumprido em Exercícios Anteriores a 2014
Total (IX)

Despesas com Saúde
Despesas Empenhadas

Dotação
Inicial

Dotação
Atualizada Até o Bimestre %

Despesas Liquidadas

Até o Bimestre %
Inscritas em RP
não Processados

(m/total m)x100(m)(l/total l)x100(l)(Por Subfunção)

Atenção Básica 42.613.545,00 44.075.260,63 24.567.502,15 24,14 19.718.514,73 26,92
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 87.762.998,00 93.166.582,37 66.326.342,03 65,17 43.790.096,60 59,79
Suporte Profilático e Terapêutico 6.585.545,00 6.749.645,00 4.102.692,18 4,03 3.475.983,05 4,75
Vigilância Sanitária 915.000,00 961.900,00 605.576,38 0,59 280.743,11 0,38
Vigilância Epidemiológica 4.857.000,00 4.857.000,00 2.813.300,76 2,76 2.638.770,97 3,60
Alimentação e Nutrição
Administração Geral 5.972.000,00 6.412.000,00 3.307.619,60 3,25 3.307.619,60 4,52
Proteção e Benefícios ao Trabalhador 88.000,00 91.000,00 54.674,32 0,05 26.879,41 0,04
TOTAL 148.794.088,00 156.313.388,00 101.777.707,42 100,00 73.238.607,47 100,00

ISAEL DOMINGUES MARIA DE FATIMA BERTOGNA TANIA APARECIDA DE OLIVEIRA D'AVILA BENEDITO DONIZETTE DOS SANTOS

PREFEITO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO

DEP. DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO CONTADOR CRC: 143626/O-4/SP

CPF: 087.657.868-74 CPF: 865.952.538-87 CPF: 298.252.268-38

GeoSIAP - PMPINDA - BDSANTOS Página 3 de 3

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

26/07/2019

14:05:30

3º Bimestre de 2019RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

Receita Resultante de Impostos (caput do art. 212 da Constituição)
Receitas Realizadas

Até o Bimestre %
(c)=(b/a)x100(b)

Previsão
Inicial

Previsão
Atualizada

(a)

RECEITAS DO ENSINO

1 - RECEITA DE IMPOSTOS 94.712.000,00 94.712.000,00 51.533.296,13 54,41
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 32.840.000,00 32.840.000,00 22.323.837,13 67,98
1.1.1 - IPTU 26.000.000,00 26.000.000,00 18.827.802,28 72,41
1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 6.840.000,00 6.840.000,00 3.496.034,85 51,11
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre a Transmissão Inter Vivos - ITBI 6.020.000,00 6.020.000,00 2.679.682,73 44,51
1.2.1 - ITBI 6.000.000,00 6.000.000,00 2.677.842,99 44,63
1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 20.000,00 20.000,00 1.839,74 9,20
1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 41.152.000,00 41.152.000,00 20.382.632,24 49,53
1.3.1 - ISS 40.000.000,00 40.000.000,00 18.982.776,92 47,46
1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 1.152.000,00 1.152.000,00 1.399.855,32 121,52
1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 14.700.000,00 14.700.000,00 6.147.144,03 41,82
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)
1.5.1 - ITR
1.5.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 288.029.000,00 288.029.000,00 140.870.576,29 48,91
2.1 - Cota-Parte FPM 81.600.000,00 81.600.000,00 36.836.045,70 45,14
2.1.1 - Parcela referente à CF, art.159, I, alínea b 75.000.000,00 75.000.000,00 36.836.045,70 49,11
2.1.2 - Parcela referente à CF, art.159, I, alínea d 3.500.000,00 3.500.000,00
2.1.3 - Parcela referente à CF, art.159, I, alínea e 3.100.000,00 3.100.000,00
2.2 - Cota-Parte ICMS 177.000.000,00 177.000.000,00 85.023.295,03 48,04
2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996 800.000,00 800.000,00
2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação 1.529.000,00 1.529.000,00 641.112,86 41,93
2.5 - Cota-Parte ITR 100.000,00 100.000,00 28.384,73 28,38
2.6 - Cota-Parte IPVA 27.000.000,00 27.000.000,00 18.341.737,97 67,93
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro
3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2) 382.741.000,00 382.741.000,00 192.403.872,42 50,27

Receitas Adicionais para Financiamento do Ensino
Receitas Realizadas

Até o Bimestre %
(c)=(b/a)x100(b)

Previsão
Inicial

Previsão
Atualizada

(a)

4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 110.000,00 110.000,00 52.195,67 47,45
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DO FNDE 14.049.000,00 14.049.000,00 5.129.976,75 36,51
5.1 - Transferências do Salário-Educação 12.600.000,00 12.600.000,00 4.391.379,19 34,85
5.2 - Transferências Diretas - PNDE
5.3 - Transferências Diretas - PNAE 1.300.000,00 1.300.000,00 682.030,00 52,46
5.4 - Transferências Diretas - PNATE 149.000,00 149.000,00 56.567,56 37,96
5.5 - Outras Transferências do FNDE
5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE
6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 4.800.000,00 4.800.000,00 2.354.928,92 49,06
6.1 - Transferências de Convênios 4.800.000,00 4.800.000,00 2.354.928,92 49,06
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios
7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 670.000,00 670.000,00 292.041,60 43,59
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8) 19.629.000,00 19.629.000,00 7.829.142,94 39,89

GeoSIAP - PMPINDA - BDSANTOS Página 1 de 4

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

26/07/2019

14:05:30

3º Bimestre de 2019RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

Despesas com Ações Típicas de MDE

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – Despesas Custeadas com a Receita Resultante de Impostos e Recursos do FUNDEB

Despesas Empenhadas
Dotação
Inicial

Dotação
Atualizada Até o Bimestre %

Despesas Liquidadas

Até o Bimestre %
Inscritas em RP
não Processados

(h)=(g/d)x100 (i)(g)(f)=(e/d)x100(e)(d)

22 - EDUCAÇÃO INFANTIL 29.921.000,00 29.350.999,00 15.379.441,07 52,40 12.098.235,45 41,22
22.1 - Creche 11.760.000,00 11.165.000,00 5.522.873,91 49,47 3.615.760,68 32,38
22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB
22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 11.760.000,00 11.165.000,00 5.522.873,91 49,47 3.615.760,68 32,38
22.2 - Pré-Escola 18.161.000,00 18.185.999,00 9.856.567,16 54,20 8.482.474,77 46,64
22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 12.060.000,00 12.135.000,00 7.184.989,32 59,21 7.184.989,32 59,21
22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 6.101.000,00 6.050.999,00 2.671.577,84 44,15 1.297.485,45 21,44
23 - ENSINO FUNDAMENTAL 69.950.000,00 71.304.708,60 39.178.189,29 54,94 33.641.825,43 47,18
23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 46.940.000,00 47.800.708,60 24.243.537,64 50,72 24.243.537,64 50,72
23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 23.010.000,00 23.504.000,00 14.934.651,65 63,54 9.398.287,79 39,99
24 - ENSINO MÉDIO
25 - ENSINO SUPERIOR 600.000,00 600.000,00
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR
27 - OUTRAS 980.000,00 1.134.000,00 1.111.434,53 98,01 428.105,14 37,75
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27) 101.451.000,00 102.389.707,60 55.669.064,89 54,37 46.168.166,02 45,09

Deduções Consideradas para Fins de Limite Constitucional Valor

29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 2.910.625,20
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO
31 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (49)
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 935.708,60
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO
35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45j) 165,70
36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35) 3.846.499,50
37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (36)) 41.893.561,38
38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37) / (3) x 100) % - LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 21,77

GeoSIAP - PMPINDA - BDSANTOS Página 3 de 4

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

26/07/2019

14:05:30

3º Bimestre de 2019RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

Outras Despesas Custeadas com Receitas Adicionais para Financiamento do Ensino

Outras Informações para Controle

Despesas Empenhadas
Dotação
Inicial

Dotação
Atualizada Até o Bimestre %

Despesas Liquidadas

Até o Bimestre %
Inscritas em RP
não Processados

(h)=(g/d)x100 (i)(g)(f)=(e/d)x100(e)(d)

39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 13.250.000,00 15.650.001,00 11.047.799,03 70,59 3.285.412,60 20,99
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 6.265.000,00 9.029.000,00 8.167.780,35 90,46 2.558.616,59 28,34
43 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (39+40+41+42) 19.515.000,00 24.679.001,00 19.215.579,38 77,86 5.844.029,19 23,68
44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28 + 43) 120.966.000,00 127.068.708,60 74.884.644,27 58,93 52.012.195,21 40,93

Restos a Pagar Inscritos com Disponibilidade Financeira de Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino Saldo até o Bimestre
Cancelado em 2019

(j)

45 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 60.985,74 165,70
45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino 60.985,74
45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB 165,70

Controle da Disponibilidade Financeira FUNDEB Salário Educação

1.008.973,6446 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018
4.391.379,1931.084.740,4447 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE
3.223.405,2630.351.187,6248 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE

3.223.405,2630.351.037,3048.1 - Orçamento do Exercício
150,3248.2 - Restos a Pagar

125.102,1649 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE
1.167.973,931.867.628,6250 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE

-1.167.973,93926.513,4251 - (+) Ajustes
-1.167.973,93-23.886,4451.1 - Retenções

950.399,8651.2 - Conciliação Bancária
2.794.142,0452 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO

ISAEL DOMINGUES MARIA DE FATIMA BERTOGNA TANIA APARECIDA DE OLIVEIRA D'AVILA BENEDITO DONIZETTE DOS SANTOS

PREFEITO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO

DEP. DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO CONTADOR CRC: 143626/O-4/SP

CPF: 087.657.868-74 CPF: 865.952.538-87 CPF: 298.252.268-38

GeoSIAP - PMPINDA - BDSANTOS Página 4 de 4

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

26/07/2019

14:05:30

3º Bimestre de 2019RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

Outras Despesas Custeadas com Receitas Adicionais para Financiamento do Ensino

Outras Informações para Controle

Despesas Empenhadas
Dotação
Inicial

Dotação
Atualizada Até o Bimestre %

Despesas Liquidadas

Até o Bimestre %
Inscritas em RP
não Processados

(h)=(g/d)x100 (i)(g)(f)=(e/d)x100(e)(d)

39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 13.250.000,00 15.650.001,00 11.047.799,03 70,59 3.285.412,60 20,99
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 6.265.000,00 9.029.000,00 8.167.780,35 90,46 2.558.616,59 28,34
43 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (39+40+41+42) 19.515.000,00 24.679.001,00 19.215.579,38 77,86 5.844.029,19 23,68
44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28 + 43) 120.966.000,00 127.068.708,60 74.884.644,27 58,93 52.012.195,21 40,93

Restos a Pagar Inscritos com Disponibilidade Financeira de Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino Saldo até o Bimestre
Cancelado em 2019

(j)

45 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 60.985,74 165,70
45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino 60.985,74
45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB 165,70

Controle da Disponibilidade Financeira FUNDEB Salário Educação

1.008.973,6446 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018
4.391.379,1931.084.740,4447 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE
3.223.405,2630.351.187,6248 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE

3.223.405,2630.351.037,3048.1 - Orçamento do Exercício
150,3248.2 - Restos a Pagar

125.102,1649 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE
1.167.973,931.867.628,6250 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE

-1.167.973,93926.513,4251 - (+) Ajustes
-1.167.973,93-23.886,4451.1 - Retenções

950.399,8651.2 - Conciliação Bancária
2.794.142,0452 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO

ISAEL DOMINGUES MARIA DE FATIMA BERTOGNA TANIA APARECIDA DE OLIVEIRA D'AVILA BENEDITO DONIZETTE DOS SANTOS

PREFEITO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO

DEP. DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO CONTADOR CRC: 143626/O-4/SP

CPF: 087.657.868-74 CPF: 865.952.538-87 CPF: 298.252.268-38

GeoSIAP - PMPINDA - BDSANTOS Página 4 de 4

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Balanço Orçamentário

26/07/2019

13:38:10

3º Bimestre de 2019LRF, art. 52, alineas "a" e "b" do inciso I e II, alíneas "a" e "b" do inciso II

Receitas Orçamentárias
Previsão Receitas Realizadas até

o BimestreInicial Atualizada
Saldo a Realizar

Até o Bimestre

RECEITAS CORRENTES 274.209.734,90259.669.065,10533.878.800,00533.878.800,00 265.108.479,64
    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 44.887.846,8153.474.403,1998.362.250,0098.362.250,00 47.356.123,96
    Contribuições 5.958.426,414.230.573,5910.189.000,0010.189.000,00 5.094.499,92
    Receita Patrimonial 4.329.474,642.202.075,366.531.550,006.531.550,00 3.265.775,04
    Transferência Correntes 212.630.545,06198.338.454,94410.969.000,00410.969.000,00 205.478.580,06
    Outras Receitas Correntes 6.403.441,981.423.558,027.827.000,007.827.000,00 3.913.500,66
RECEITAS DE CAPITAL 21.347.906,372.393.093,6323.741.000,0023.741.000,00 11.870.492,04
    Operações de Crédito 18.000.000,0018.000.000,0018.000.000,00 9.000.000,06
    Transferências de Capital 3.348.218,712.392.781,295.741.000,005.741.000,00 2.870.491,98
    Outras Receitas de Capital -312,34312,34
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA -28.111.684,76-28.174.115,24-56.285.800,00-56.285.800,00 -28.142.899,80
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS 3.237.250,632.928.749,376.166.000,006.166.000,00 3.082.999,98
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 270.683.207,14236.816.792,86507.500.000,00507.500.000,00 251.919.071,86
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (II)
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II) 270.683.207,14236.816.792,86507.500.000,00507.500.000,00 251.919.071,86
DÉFICIT (IV)
TOTAL (V) = (III + IV) 270.683.207,14236.816.792,86507.500.000,00507.500.000,00 251.919.071,86

Despesas Orçamentárias
SaldoDotação

Atualizada A Liquidar A PagarA Empenhar

Estágios da Despesa até o Bimestre

PagoLiquidadoEmpenhado
Créditos Adic. /

AnulaçõesDotação Inicial

DESPESAS CORRENTES 12.780.477,82194.597.081,10 68.585.544,12207.377.558,92 187.069.380,21275.963.103,048.142.892,97454.889.590,28 463.032.483,25
    Pessoal e Encargos Sociais 3.803.104,03111.784.737,27 143.846,68115.587.841,30 130.512.020,62115.731.687,98-1.186.291,40247.430.000,00 246.243.708,60
    Juros e Encargos da Dívida 68.948,4068.948,40 88.051,6068.948,40157.000,00 157.000,00
    Outras Despesas Correntes 8.977.373,7982.743.395,43 68.441.697,4491.720.769,22 56.469.307,99160.162.466,669.329.184,37207.302.590,28 216.631.774,65
DESPESAS DE CAPITAL 437.861,712.839.959,84 14.551.422,773.277.821,55 37.876.476,0317.829.244,3210.261.315,6345.444.404,72 55.705.720,35
    Investimentos 437.861,712.660.530,72 14.551.422,773.098.392,43 37.547.905,1517.649.815,2010.261.315,6344.936.404,72 55.197.720,35
    Amortização / Refinanciamento da Dívida 179.429,12179.429,12 328.570,88179.429,12508.000,00 508.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA -987.000,001.000.005,00 13.005,00
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS 2.928.749,372.928.749,37 3.110.250,632.928.749,37-127.000,006.166.000,00 6.039.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 13.218.339,53200.365.790,31 83.136.966,89213.584.129,84 228.056.106,87296.721.096,7317.290.208,60507.500.000,00 524.790.208,60
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTOS (VII)
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII) 13.218.339,53200.365.790,31 83.136.966,89213.584.129,84 228.056.106,87296.721.096,7317.290.208,60507.500.000,00 524.790.208,60
SUPERÁVIT (IX) 23.232.663,02
TOTAL (X) = (VIII + IX) 13.218.339,53200.365.790,31 83.136.966,89236.816.792,86 228.056.106,87296.721.096,7317.290.208,60507.500.000,00 524.790.208,60

ISAEL DOMINGUES MARIA DE FATIMA BERTOGNA TANIA APARECIDA DE OLIVEIRA D'AVILA BENEDITO DONIZETTE DOS SANTOS

PREFEITO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO

DEP. DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO CONTADOR CRC: 143626/O-4/SP

CPF: 087.657.868-74 CPF: 865.952.538-87 CPF: 298.252.268-38

GeoSIAP - PMPINDA - BDSANTOS Página 1 de 1

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

26/07/2019

14:05:30

3º Bimestre de 2019RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

Receitas do FUNDEB
Receitas Realizadas

Até o Bimestre %
(c)=(b/a)x100(b)

Previsão
Inicial

Previsão
Atualizada

(a)

FUNDEB

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 56.285.800,00 56.285.800,00 28.174.115,24 50,06
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1) 15.000.000,00 15.000.000,00 7.367.208,86 49,11
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2) 35.400.000,00 35.400.000,00 17.004.658,89 48,04
10.3 - ICMS-Desonerações Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3) 160.000,00 160.000,00
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) 305.800,00 305.800,00 128.222,60 41,93
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 2.5)) 20.000,00 20.000,00 5.676,90 28,38
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6) 5.400.000,00 5.400.000,00 3.668.347,99 67,93
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 59.000.000,00 59.000.000,00 31.209.842,60 52,90
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB 58.700.000,00 58.700.000,00 31.084.740,44 52,96
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB
11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 300.000,00 300.000,00 125.102,16 41,70
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) 2.414.200,00 2.414.200,00 2.910.625,20 120,56

Despesas do FUNDEB

Despesas Empenhadas
Dotação
Inicial

Dotação
Atualizada Até o Bimestre %

Despesas Liquidadas

Até o Bimestre %
Inscritas em RP
não Processados

(h)=(g/d)x100 (i)(g)(f)=(e/d)x100(e)(d)

13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 47.170.000,00 48.105.708,60 25.189.082,50 52,36 25.189.082,50 52,36
13.1 - Com Educação Infantil 12.060.000,00 12.135.000,00 7.184.989,32 59,21 7.184.989,32 59,21
13.2 - Com Ensino Fundamental 35.110.000,00 35.970.708,60 18.004.093,18 50,05 18.004.093,18 50,05
14 - OUTRAS DESPESAS 11.830.000,00 11.830.000,00 6.239.444,46 52,74 6.239.444,46 52,74
14.1 - Com Educação Infantil
14.2 - Com Ensino Fundamental 11.830.000,00 11.830.000,00 6.239.444,46 52,74 6.239.444,46 52,74
15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14) 59.000.000,00 59.935.708,60 31.428.526,96 52,44 31.428.526,96 52,44

Deduções para Fins do Limite do FUNDEB Valor

16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB
16.1 - FUNDEB 60%
16.2 - FUNDEB 40%
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 935.708,60
17.1 - FUNDEB 60% 935.708,60
17.2 - FUNDEB 40%
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17) 935.708,60

Indicadores do FUNDEB Valor

19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18) 30.492.818,36
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério ((13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) % 77,71
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério ((14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) % 19,99
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)) % 2,30

Controle da Utilização de Recursos no Exercício Subseqüente Valor

20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2018 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 867.692,45
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2019 935.708,60

GeoSIAP - PMPINDA - BDSANTOS Página 2 de 4



Tribuna do NortePindamonhangaba, 30 de julho de 2019
7

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias

26/07/2019

13:41:25

3º Bimestre de 2019LRF, art. 53, inciso II

Receitas Previdenciárias
Previsão Receitas Realizadas até o

BimestreInicial Atualizada Até o Bimestre

RECEITAS CORRENTES (I) 84.602,93189.000,00189.000,00 94.499,94
   Receitas de Contribuições 84.602,93189.000,00189.000,00 94.499,94
      Contribuição do Servidor Ativo Civil 5.565,7813.000,0013.000,00 6.499,98
      Contribuição do Servidor Inativo Civil 72.120,69160.000,00160.000,00 79.999,98
      Contribuição do Servidor Pensionista Civil 6.916,4616.000,0016.000,00 7.999,98
   Compensação Previdenciária entre RGPS e RPPS
   Receita Patrimonial
      Receitas Imobiliárias
      Receitas de Valores Mobiliários
      Outras Receitas Patrimoniais
   Outras Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (II)
   Alienação de Bens
   Amortização de Empréstimos
   Outras Receitas de Capital
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (III) 2.928.749,376.166.000,006.166.000,00 3.082.999,98
   Contribuição Patronal do Exercício 11.131,5625.000,0025.000,00 12.499,98
      Contribuição Patronal Ativo Civil 11.131,5625.000,0025.000,00 12.499,98
      Contribuição Patronal Inativo Civil
      ContribuiçãoPatronal Pensionista Civil
   Receita de Capital Intra-Orçamentária
       Alienação de Bens
       Amortização de Empréstimos
       Outras Receitas de Capital
   Outras Receitas Intra-Orçamentária 2.917.617,816.141.000,006.141.000,00 3.070.500,00
DEDUÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA (IV)
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS PARA COBERTURA DE DÉFICIT (V)
OUTROS APORTES FINANCEIROS AO RPPS (VI)
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (VII) = (I+II+III+V+VI) - IV 3.013.352,306.355.000,006.355.000,00 3.177.499,92

Despesas Previdenciárias Dotação Atualizada Despesas LiquidadasDespesas EmpenhadasDotação Inicial

ADMINISTRAÇÃO (VII)
   Despesas Correntes
   Despesas de Capital
PREVIDÊNCIA SOCIAL (VIII) 3.013.353,313.013.353,316.355.000,00 6.355.000,00
   Aposentadorias 2.545.383,682.545.383,685.306.000,00 5.306.000,00
   Pensões 467.969,63467.969,631.049.000,00 1.049.000,00
   Outros Benefícios Previdenciários
Outras Despesas Previdenciárias
   Compensação Previdenciária de Aposentadoria entre RPPS e RGPS
   Compensação Previdenciária de Pensões entre RPPS e RGPS
RESERVA DO RPPS (SUPERÁVIT PREVISTO NO ORÇAMENTO) (IX)
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (X)=(VII+VIII+IX) 3.013.353,313.013.353,316.355.000,00 6.355.000,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = (VI - X) -1,01164.146,61

ISAEL DOMINGUES MARIA DE FATIMA BERTOGNA TANIA APARECIDA DE OLIVEIRA D'AVILA BENEDITO DONIZETTE DOS SANTOS

PREFEITO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO

DEP. DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO CONTADOR CRC: 143626/O-4/SP

CPF: 087.657.868-74 CPF: 865.952.538-87 CPF: 298.252.268-38

GeoSIAP - PMPINDA - BDSANTOS Página 1 de 1

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo de Apuração da Receita Corrente Líquida - RCL

26/07/2019

13:40:35

3º Bimestre de 2019LRF, artigo 53, inciso I

Especificação
Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses Total

(últimos 12
meses)jun/2019mai/2019abr/2019mar/2019fev/2019jan/2019dez/2018nov/2018out/2018set/2018ago/2018jul/2018

RECEITAS CORRENTES (I) 41.307.077,33 35.437.685,99 35.158.215,46 40.486.221,58 37.085.190,33 46.603.961,91 49.788.266,03 44.096.181,53 48.233.283,83 42.927.795,99 37.720.926,98 36.902.610,74 495.747.417,70

    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 7.331.092,28 6.781.814,27 6.810.218,60 6.546.274,98 7.598.959,11 6.671.927,73 5.760.406,02 7.764.004,88 16.230.202,71 8.275.990,65 6.973.611,36 8.470.187,57 95.214.690,16

    Contribuições 500.737,84 674.445,19 628.870,45 894.382,92 1.675.595,47 1.128.420,32 1.084.517,33 746.861,35 360.245,56 774.558,59 493.352,46 771.038,30 9.733.025,78

    Receita Patrimonial -313.292,79 1.030.107,77 181.172,02 464.643,27 182.518,98 380.494,15 173.777,09 879.852,09 202.625,95 502.887,89 260.533,83 182.398,51 4.127.718,76

    Transferência Correntes 34.113.136,09 26.706.794,90 27.231.162,44 31.638.156,25 27.380.007,24 36.482.644,11 42.280.500,30 34.739.523,12 31.197.519,78 33.148.510,21 29.807.423,13 27.164.978,40 381.890.355,97

    Outras Receitas Correntes -324.596,09 244.523,86 306.791,95 942.764,16 248.109,53 1.940.475,60 489.065,29 -34.059,91 242.689,83 225.848,65 186.006,20 314.007,96 4.781.627,03

TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES 41.307.077,33 35.437.685,99 35.158.215,46 40.486.221,58 37.085.190,33 46.603.961,91 49.788.266,03 44.096.181,53 48.233.283,83 42.927.795,99 37.720.926,98 36.902.610,74 495.747.417,70

DEDUÇÕES (II) 4.223.124,28 3.666.325,29 3.703.809,99 4.416.255,21 3.718.539,76 4.480.645,60 6.258.068,63 5.006.558,71 4.426.491,82 4.730.685,05 4.103.685,37 3.733.228,59 52.467.418,30

    Contribuição do Servidor a R.P.P.S 14.119,84 14.119,84 15.184,81 14.119,84 28.239,68 14.119,84 13.328,71 13.484,91 13.484,91 13.484,91 14.913,61 15.905,88 184.506,78

    Receitas de Compensação Previdenciária

    Ganhos com Aplicação Financeira do RPPS

    Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 4.209.004,44 3.652.205,45 3.688.625,18 4.402.135,37 3.690.300,08 4.466.525,76 6.244.739,92 4.993.073,80 4.413.006,91 4.717.200,14 4.088.771,76 3.717.322,71 52.282.911,52

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 37.083.953,05 31.771.360,70 31.454.405,47 36.069.966,37 33.366.650,57 42.123.316,31 43.530.197,40 39.089.622,82 43.806.792,01 38.197.110,94 33.617.241,61 33.169.382,15 443.279.999,40

ISAEL DOMINGUES MARIA DE FATIMA BERTOGNA TANIA APARECIDA DE OLIVEIRA D'AVILA BENEDITO DONIZETTE DOS SANTOS

PREFEITO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO

DEP. DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO CONTADOR CRC: 143626/O-4/SP

CPF: 087.657.868-74 CPF: 865.952.538-87 CPF: 298.252.268-38

GeoSIAP - PMPINDA - BDSANTOS Página 1 de 1

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo de Apuração da Receita Corrente Líquida - RCL

26/07/2019

13:40:35

3º Bimestre de 2019LRF, artigo 53, inciso I

Especificação
Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses Total

(últimos 12
meses)jun/2019mai/2019abr/2019mar/2019fev/2019jan/2019dez/2018nov/2018out/2018set/2018ago/2018jul/2018

RECEITAS CORRENTES (I) 41.307.077,33 35.437.685,99 35.158.215,46 40.486.221,58 37.085.190,33 46.603.961,91 49.788.266,03 44.096.181,53 48.233.283,83 42.927.795,99 37.720.926,98 36.902.610,74 495.747.417,70

    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 7.331.092,28 6.781.814,27 6.810.218,60 6.546.274,98 7.598.959,11 6.671.927,73 5.760.406,02 7.764.004,88 16.230.202,71 8.275.990,65 6.973.611,36 8.470.187,57 95.214.690,16

    Contribuições 500.737,84 674.445,19 628.870,45 894.382,92 1.675.595,47 1.128.420,32 1.084.517,33 746.861,35 360.245,56 774.558,59 493.352,46 771.038,30 9.733.025,78

    Receita Patrimonial -313.292,79 1.030.107,77 181.172,02 464.643,27 182.518,98 380.494,15 173.777,09 879.852,09 202.625,95 502.887,89 260.533,83 182.398,51 4.127.718,76

    Transferência Correntes 34.113.136,09 26.706.794,90 27.231.162,44 31.638.156,25 27.380.007,24 36.482.644,11 42.280.500,30 34.739.523,12 31.197.519,78 33.148.510,21 29.807.423,13 27.164.978,40 381.890.355,97

    Outras Receitas Correntes -324.596,09 244.523,86 306.791,95 942.764,16 248.109,53 1.940.475,60 489.065,29 -34.059,91 242.689,83 225.848,65 186.006,20 314.007,96 4.781.627,03

TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES 41.307.077,33 35.437.685,99 35.158.215,46 40.486.221,58 37.085.190,33 46.603.961,91 49.788.266,03 44.096.181,53 48.233.283,83 42.927.795,99 37.720.926,98 36.902.610,74 495.747.417,70

DEDUÇÕES (II) 4.223.124,28 3.666.325,29 3.703.809,99 4.416.255,21 3.718.539,76 4.480.645,60 6.258.068,63 5.006.558,71 4.426.491,82 4.730.685,05 4.103.685,37 3.733.228,59 52.467.418,30

    Contribuição do Servidor a R.P.P.S 14.119,84 14.119,84 15.184,81 14.119,84 28.239,68 14.119,84 13.328,71 13.484,91 13.484,91 13.484,91 14.913,61 15.905,88 184.506,78

    Receitas de Compensação Previdenciária

    Ganhos com Aplicação Financeira do RPPS

    Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 4.209.004,44 3.652.205,45 3.688.625,18 4.402.135,37 3.690.300,08 4.466.525,76 6.244.739,92 4.993.073,80 4.413.006,91 4.717.200,14 4.088.771,76 3.717.322,71 52.282.911,52

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 37.083.953,05 31.771.360,70 31.454.405,47 36.069.966,37 33.366.650,57 42.123.316,31 43.530.197,40 39.089.622,82 43.806.792,01 38.197.110,94 33.617.241,61 33.169.382,15 443.279.999,40

ISAEL DOMINGUES MARIA DE FATIMA BERTOGNA TANIA APARECIDA DE OLIVEIRA D'AVILA BENEDITO DONIZETTE DOS SANTOS

PREFEITO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO

DEP. DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO CONTADOR CRC: 143626/O-4/SP

CPF: 087.657.868-74 CPF: 865.952.538-87 CPF: 298.252.268-38

GeoSIAP - PMPINDA - BDSANTOS Página 1 de 1

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo de Restos a Pagar

26/07/2019

13:47:51

3º Bimestre de 2019LRF, art. 53, inciso V

Poder/Órgão

Inscrição ao Final do Exercício Saldo até o Bimestre

Processados Não
Processados Processados Não

Processados

Movimentação até o Bimestre

Processados Não Process.

Cancelamentos

Processados Não Process.

Pagamentos
Liquidações

Saldo de Exercícios Anteriores

Processados Não
Processados

PODER EXECUTIVO 12.299.385,35 17.318.227,36 13.551.411,16 12.230.888,55 13.060.081,63 100.657,39 126.688,05 0,00 0,00 -32.160,59 4.131.457,68

01 - MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 12.249.436,40 17.318.227,36 13.551.411,16 12.212.320,80 13.060.081,63 100.657,39 126.688,05 0,00 0,00 -63.541,79 4.131.457,68

01   110.0000 - Geral 2.640.447,74 7.316.317,24 6.403.478,78 2.627.292,29 6.176.597,46 16.155,45 48.285,92 0,00 0,00 -3.000,00 1.091.433,86

01   210.0000 - Ensino Infantil 0,00 89,50 89,50 0,00 89,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01   212.0000 - Educação Infantil - Creche 166.571,03 121.964,59 111.707,62 166.571,03 111.707,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.256,97

01   213.0000 - Educação Infantil - Pré-escola 1.151.232,19 130.673,63 130.667,46 1.151.232,19 130.667,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,17

01   220.0000 - Ensino Fundamental 1.966.338,34 348.206,36 297.483,76 1.966.338,34 297.483,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.722,60

01   240.0000 - Educação Especial 11.243,02 9.504,00 9.504,00 11.243,02 9.504,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01   310.0000 - Saúde - Geral 4.092.873,54 4.401.671,91 3.150.808,15 4.081.844,12 2.942.071,86 13.923,63 39.186,96 0,00 0,00 -2.894,21 1.420.413,09

01   510.0000 - Assistência Social - Geral 188.299,12 187.791,18 134.029,15 131.362,30 132.857,15 56.936,82 0,00 0,00 0,00 0,00 54.934,03

02   110.0000 - Geral 125.874,80 1.144.908,72 1.144.210,35 125.874,80 1.144.210,35 0,00 435,00 0,00 0,00 0,00 263,37

02   220.0000 - Ensino Fundamental 16.258,07 11.742,33 0,00 16.258,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.742,33

02   261.0000 - Educação - FUNDEB - Magistério 165,70 0,00 0,00 0,00 0,00 165,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02   262.0000 - Educação - FUNDEB - Outros 150,32 0,00 0,00 150,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02   310.0000 - Saúde - Geral 106.648,50 376.603,66 264.677,51 160.546,18 264.677,51 0,00 0,00 0,00 0,00 -53.897,68 111.926,15

02   510.0000 - Assistência Social - Geral 0,00 40.213,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.213,89

03   110.0000 - Geral 50.139,68 125.328,69 125.328,69 50.139,68 125.328,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03   410.0000 - Trânsito - Sinalização 201,28 107.759,96 107.759,96 0,00 107.759,96 201,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03   420.0000 - Trânsito - Engenharia de Trânsito 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03   450.0000 - Trânsito - Fiscalização 91,85 85.893,39 19.470,29 91,85 19.470,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66.423,10

03   460.0000 - Trânsito - Educação de Trânsito 0,00 15.703,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.703,00

03   510.0000 - Assistência Social - Geral 78.015,01 147.594,55 69.797,00 78.010,40 69.797,00 4,61 1.439,48 0,00 0,00 0,00 76.358,07

05   110.0000 - Geral 251.313,33 1.265.949,03 541.684,16 251.312,83 541.684,16 0,50 4.800,00 0,00 0,00 0,00 719.464,87

05   212.0000 - Educação Infantil - Creche 10.324,80 229.391,16 173.932,01 10.324,80 173.932,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.459,15

05   213.0000 - Educação Infantil - Pré-escola 126.255,19 10.897,20 10.596,52 126.255,19 10.319,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 578,12

05   220.0000 - Ensino Fundamental 109.778,12 479.746,45 306.881,56 109.778,12 283.618,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 196.127,99

05   310.0000 - Saúde - Geral 964.608,99 639.311,61 431.042,08 955.089,49 400.042,70 13.269,40 32.540,69 0,00 0,00 -3.749,90 206.728,22

05   510.0000 - Assistência Social - Geral 185.605,78 120.965,31 118.262,61 185.605,78 118.262,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.702,70

03 - FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 49.948,95 0,00 0,00 18.567,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.381,20 0,00

04   110.0000 - Geral 49.948,95 0,00 0,00 18.567,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.381,20 0,00

PODER LEGISLATIVO 3.211,98 43.850,70 36.250,70 3.211,98 36.250,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.600,00

02 - CÂMARA MUNICIPAL 3.211,98 43.850,70 36.250,70 3.211,98 36.250,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.600,00

01   110.0000 - Geral 3.211,98 43.850,70 36.250,70 3.211,98 36.250,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.600,00

TOTAL 12.302.597,33 17.362.078,06 13.587.661,86 12.234.100,53 13.096.332,33 100.657,39 126.688,05 0,00 0,00 -32.160,59 4.139.057,68

ISAEL DOMINGUES MARIA DE FATIMA BERTOGNA TANIA APARECIDA DE OLIVEIRA D'AVILA BENEDITO DONIZETTE DOS SANTOS

PREFEITO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO

DEP. DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO CONTADOR CRC: 143626/O-4/SP

CPF: 087.657.868-74 CPF: 865.952.538-87 CPF: 298.252.268-38

GeoSIAP - PMPINDA - BDSANTOS Página 1 de 1

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo do Resultado Nominal - Regime Previdenciário

26/07/2019

13:46:16

3º Bimestre de 2019LRF, art 53, inciso III

ESPECIFICAÇÃO No Bimestre Atual
(c)

Em 31 Dez 2018
(a)

No Bimestre Anterior
(b)

SALDO

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDÊNCIÁRIA (I)
    Passivo Atuarial
    Outras Dívidas
DEDUÇÕES (II) 60.178,4857.668,4660.349,77
    Ativo Disponível 60.178,4857.668,4660.349,77
    Haveres Financeiros
    (-) Restos a Pagar Processados
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) -60.178,48-57.668,46-60.349,77
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III - V) -60.178,48-57.668,46-60.349,77

ESPECIFICAÇÃO Jan até o Bimestre Atual
(c - a)

No Bimestre
(c - b)

PERÍODO DE REFERÊNCIA

RESULTADO NOMINAL 171,29-2.510,02

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 0,00

GeoSIAP - PMPINDA - BDSANTOS Página 1 de 1

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo do Resultado Nominal - Exceto Órgão de Previdência

26/07/2019

13:45:58

3º Bimestre de 2019LRF, art 53, inciso III

ESPECIFICAÇÃO No Bimestre Atual
(c)

Em 31 Dez 2018
(a)

No Bimestre Anterior
(b)

SALDO

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 12.262.735,174.326.811,774.442.164,29
DEDUÇÕES (II) 58.143.514,6369.042.656,4335.276.444,50
    Ativo Disponível 58.528.902,6869.303.863,4747.505.260,94
    Haveres Financeiros 137.322,68137.322,68137.322,68
    (-) Restos a Pagar Processados 522.710,73398.529,7212.366.139,12
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) -45.880.779,46-64.715.844,66-30.834.280,21
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V) -45.880.779,46-64.715.844,66-30.834.280,21

ESPECIFICAÇÃO Jan até o Bimestre Atual
(c - a)

No Bimestre
(c - b)

PERÍODO DE REFERÊNCIA

RESULTADO NOMINAL -15.046.499,2518.835.065,20

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 13.354.672,32

GeoSIAP - PMPINDA - BDSANTOS Página 1 de 1

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo do Resultado Primário

26/07/2019

13:42:31

3º Bimestre de 2019LRF, art 53, inciso III
Receitas Fiscais Receitas Realizadas até o BimestrePrevisão Inicial Previsão Atualizada

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) 261.503.615,85537.313.250,00537.313.250,00
    Receita Tributária 53.474.403,1998.362.250,0098.362.250,00
    Receita de Contribuição 4.241.705,1510.214.000,0010.214.000,00
        Receita Previdenciária 95.734,49214.000,00214.000,00
        Outras Contribuições 4.241.705,1510.214.000,0010.214.000,00
    Receita Patrimonial Líquida 1.107.876,743.800.000,003.800.000,00
        Receita Patrimonial 2.202.075,366.531.550,006.531.550,00
        (-) Aplicações Financeiras 1.094.198,622.731.550,002.731.550,00
    Transferências Correntes
    Demais Receitas Correntes 4.341.175,8313.968.000,0013.968.000,00
        Diversas Receitas Correntes 4.341.175,8313.968.000,0013.968.000,00
RECEITAS DE CAPITAL (II) 2.393.093,6323.741.000,0023.741.000,00
    Operações de Crédito (III) 18.000.000,0018.000.000,00
    Amortização de Empréstimos (IV)
    Alienação de Ativos (V)
    Transferências de Capital 2.392.781,295.741.000,005.741.000,00
        Convênios 2.392.781,295.741.000,005.741.000,00
        Outras Transferências de Capital
    Outras Receitas de Capital 312,34
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) 2.393.093,635.741.000,005.741.000,00
DEDUÇÕES DA RECEITA (VII) -28.174.115,24-56.285.800,00-56.285.800,00
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII)=(I+VI-VII) 235.722.594,24504.768.450,00504.768.450,00

Despesas Fiscais Dotação Atualizada Despesas LiquidadasDotação Inicial

DESPESAS CORRENTES (IX) 210.306.308,29461.055.590,28 469.071.483,25
    Pessoal e Encargos Sociais 115.598.972,86247.455.000,00 246.268.708,60
    Juros e Encargos da Dívida (X) 68.948,40157.000,00 157.000,00
    Outras Despesas Correntes 94.638.387,03213.443.590,28 222.645.774,65
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI) = (IX-X) 210.237.359,89460.898.590,28 468.914.483,25
DESPESAS DE CAPITAL (XII) 3.277.821,5545.444.404,72 55.705.720,35
    Investimentos 3.098.392,4344.936.404,72 55.197.720,35
    Inversões Financeiras
        Concessão de Empréstimos (XIII)
        Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIV)
        Demais Inversões Financeiras
    Amortização da Dívida 179.429,12508.000,00 508.000,00
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI)=(XII-XIII-XIV-XV) 3.098.392,4344.936.404,72 55.197.720,35
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.005,00 13.005,00
DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII)=(XI+XVI+XVII) 213.335.752,32506.835.000,00 524.125.208,60

RESULTADO PRIMÁRIO (VIII-XVIII) 22.386.841,92-2.066.550,00 -19.356.758,60

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA -20.066.550,00

ISAEL DOMINGUES MARIA DE FATIMA BERTOGNA TANIA APARECIDA DE OLIVEIRA D'AVILA BENEDITO DONIZETTE DOS SANTOS

PREFEITO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO

DEP. DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO CONTADOR CRC: 143626/O-4/SP

CPF: 087.657.868-74 CPF: 865.952.538-87 CPF: 298.252.268-38

GeoSIAP - PMPINDA - BDSANTOS Página 1 de 1

Tribun d� ��r��

LEIA!

 
     ASSINE! 

     ANUNCIE! 

Prestigie o 5º jornal mais antigo do Brasil,
com137 anos de circulação ininterrupta

Prestigie o 5º jornal mais antigo do Brasil,
com137 anos de circulação ininterrupta

3644-2077


